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Fingrid Oyj 

PL 530 
00101 Helsinki 

 

Tasevastaavia koskevien ehtojen vahvistaminen 

Päätös tasevastaavia koskevien ehtojen liitteen 1, Fingrid Oyj:n yleiset taseselvi-

tyksen ehdot, vahvistamisesta. 

Asianosainen 

Fingrid Oyj (1072894-3) 

Vireilletulo 

27.6.2024  

Ratkaisu 

1. Energiavirasto vahvistaa tämän päätöksen liitteenä olevat tasevastaavia koske-
vat ehdot ja edellytykset, liitteen 1, Fingrid Oyj:n yleiset taseselvityksen ehdot, 

Fingrid Oyj:n noudatettaviksi viimeistään 12 kuukauden kuluessa tämän pää-

töksen antamisesta. 

2. Energiavirasto velvoittaa Fingrid Oyj:tä toteuttamaan tasevastaavien vakuuk-

sien määräytymisen kokonaisperiaatteiden selvityksen ja toimittamaan selvi-

tyksen Energiavirastolle sekä toimittamaan selvityksen perusteella muutetut ta-
sevastaavien vakuuksien määräytymisen ehdot Energiaviraston vahvistetta-

vaksi viimeistään 21.3.2026 mennessä. 

Päätös on voimassa toistaiseksi. 

Päätöstä on noudatettava muutoksenhausta huolimatta. 

Perustelut 

Asiassa saatu selvitys 

(1) Fingrid Oyj (jäljempänä myös Fingrid) toimitti Energiavirastolle 27.6.2024 vahvis-

tettavaksi muutosehdotuksensa tasevastaavien ehtojen ja edellytysten liitteestä 
1, Fingrid Oyj:n yleiset taseselvityksen ehdot (jäljempänä myös taseselvityksen 

ehdot). Lisäksi Fingrid toimitti kuvauksen ehtomuutoksista ja valmisteluprosessis-

taan, selvityksen tuotannon vaikutuksista vakuuksien määräytymiseen, selvityk-
sen asetettavien vakuusvaateiden täyttämisen määräajasta, valmistelun yhtey-

dessä järjestämässään kuulemisessa saadut sidosryhmien palautteet sekä Fingri-

din perustelut palautteille. 

(2) Fingridin esittämät muutokset tasevastaaville liittyvät Energiaviraston päätökses-

sään (dnro 3389/040303/2023) asettamiin velvoitteisiin. Energiavirasto velvoitti 

päätöksessään Fingridiä toimittamaan Energiavirastoon selvityksen tuotannon 
huomioimisesta vakuuksien määräytymiseen ja selvityksen perusteella 
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täsmennetyt vakuuksien määräytymisperiaatteet, selvityksen asetettavien va-

kuusvaateiden täyttämisen määräajasta ja tämän selvityksen perusteella täsmen-
netyt vakuuksien määräytymisperiaatteet sekä antoi Fingridille mahdollisuuden 

täsmentää ehtoihin erikoistilanteiden vaikutuksen vakuusvaateiden määräytymi-

seen. 

(3) Fingrid toimitti Energiavirastolle selvityksensä tuotannon vaikutuksista vakuuksien 

määräytymiseen, mutta ei tämän selvityksen perusteella esittänyt muutoksia 

taseselvityksen ehtoihin. Fingrid toimitti Energiavirastolle myös selvityksensä ase-
tettavien vakuusvaateiden täyttämisen määräajasta ja esitti tämän selvityksen 

perusteella muutoksia taseselvityksen ehtoihin. Fingridin ehdotus sisälsi myös ku-
vaukset erikoistilanteista, joissa Fingrid ehdottaa poikkeuksia vakuuslaskennan 

vakiokaavaan. 

(4) Energiavirasto järjesti ehdoista julkisen kuulemisen 14.8.2024 – 12.9.2024. Ener-

giavirasto sai kuulemisen johdosta kaksi lausuntoa, jotka toimittivat Energiateol-
lisuus ry ja EPV Energia Oy. Energiateollisuus ry ja EPV Energia Oy lausuivat tuo-

tannon huomioimisesta vakuuden suuruuteen. Molempien lausujien mielestä tuo-
tanto tulee huomioida vakuusvaadetta laskettaessa. EPV Energia Oy:n mielestä 

olisi perusteltua asettaa vakuudelle maksimimäärä, jotta vakuudet pysyvät koh-
tuullisina ja mahdollistavat omalta osaltaan toiminnan myös markkinoiden häiriö-

tilanteessa. Lausujien huolena on rahoitussektorin halukkuus taata kasvavan 
energiamarkkinan vakuusvaatimukset myös tulevaisuudessa. Energiateollisuus ry 

ja EPV Energia Oy lausuivat myös vakuusvaateen asettamisen määräajasta, joka 

omalta osaltaan aiheuttaa vaikeutta rahoituksen saamiseen. Määräpäivän ollessa 
sama kuin vakuusvaateen laskemispäivä, yhtiön täytyy varautua todennäköisyys-

laskennalla tehtyihin maksimivakuusmääriin, mikä puolestaan saattaa ylittää yh-
tiön rahoituskyvyn. Lausujat näkivät ylimitoitettujen takauksien hankkimisen hei-

kentävän yhtiöiden ja koko energia-alan kykyä saada rahoitusta varsinaiseen toi-

mintaansa ja uusiin investointeihin. 

Energiaviraston täydennyspyyntö 

(5) Energiavirasto toimitti 21.11.2024 Fingridille täydennyspyynnön Tasehallinnan 
suuntaviivojen artiklan 6(1) mukaisesti. Täydennyspyynnössään Energiavirasto 

pyysi Fingridiä täydentämään ehtojen sisältöä huomioimalla tuotannon vaikutuk-
sen vakuusvaateen laskennassa sekä selventämään pohjoismaisten pankkipäivien 

määrittelyn ja tarkistamaan ehdotuksensa vakuuden asettamisen ajankohdasta.  

(6) Energiavirasto toimitti Fingridille tarkasteltavaksi vakuusvaadekaavan, jossa on 

huomioitu mitatun tuotannon vaikutus vakuusvaateen suuruuteen. Kaava pohjau-
tuu EPV Energia Oy:n lausuntonsa yhteydessä toimittamaan vakuusvaadekaava-

ehdotukseen. Energiaviraston Fingridille tutkittavaksi toimittama kaava sisältää 
kuitenkin Energiaviraston päätöksen (dnro 3389/040303/2023) mukaisen 1/7-

kerroinmuutoksen sekä huomioi kulutus- ja tuotantoprofiililtaan erilaiset tasevas-

taavat. Energiaviraston esittämä kaava: 

Vakuusvaade = 3∗(𝑆1 + 𝑆2) + 1/7∗(|V1-V3|)∗P + 1/7∗|V2|∗P 

𝑆1 = kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen volyymimaksu-

jen ja tasepoikkeaman volyymimaksujen summien keskiarvo, sisältäen mahdolli-
sen arvonlisäveron 
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𝑆2 = kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen tasepoik-

keamien summien keskimääräiset itseisarvot, sisältäen mahdollisen arvonlisäveron 

𝑉1 = kulutusvolyymi seitsemältä viimeksi selvitetyltä päivältä 

V3 = mitatun tuotannon määrä seitsemältä viimeksi selvitetyltä päivältä 

V2 = kiinteiden toimitusten ja kiinteiden hankintojen erotus (kahdenväliset ja säh-

köpörssikaupat) seitsemältä viime päivältä, joilta volyymit ovat saatavilla 

𝑃 = markkinatasealueen tasepoikkeaman hinnan keskihinta seitsemältä viime päi-

vältä, joilta hinnat ovat saatavilla (alkaen 7 päivää ennen kuluvaa päivää ja päät-
tyen kuluvaa päivää edelliseen päivään). Taseselvitysjakson tasepoikkeaman hin-
nan ollessa negatiivinen käytetään kyseisen taseselvitysjakson osalta keskihinnan 

laskennassa arvoa 0. 

(7) Lisäksi Energiavirasto totesi useiden vakuusvaateen vakiokaavan poikkeustilan-

teita koskevien erityistilanteiden ehtokohtien olevan epäselviä ja pyysi täyden-

nyspyynnöllään Fingridiä tarkentamaan ehtoja ja edellytyksiä. 

(8) Energiavirasto toimitti täydennyspyynnön Fingridille yhdessä sidosryhmälausun-
tojen kanssa. Energiavirasto velvoitti Fingridiä toimittamaan vastauksensa sekä 

mahdolliset kommenttinsa Energiavirastolle Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 

6(1) mukaisessa kahden kuukauden määräajassa. 

Fingridin vastaus täydennyspyyntöön 

(9) Fingrid toimitti vastauksensa täydennyspyyntöön 21.1.2025 Tasehallinnan suun-
taviivojen edellyttämässä aikataulussa. Vastauksessaan Fingrid totesi käyneensä 

täydennyspyynnön johdosta taseselvityksen ehdot läpi ja tehneensä niihin muu-
toksia. Fingrid esitteli täydennyspyyntövastauksensa sisällön Energiavirastolle 

7.2.2025 järjestetyssä palaverissa. 

(10) Vastauksessaan Energiaviraston täydennyspyyntöön Fingrid perusteli kantansa 

tuotannon huomioimisesta vakuuslaskennassa. Fingridin mukaan ei ole sähkö-
markkinalainsäädännössä sille asetettujen tavoitteiden mukaista sisällyttää va-

kuuskaavaan erillinen sähköntuotannon huomioiva komponentti. Fingridin näke-
myksen mukaan tuotanto voi sekä pienentää että suurentaa tasevastaavasta syn-

tyvää vastapuoliriskiä. Riskitasoon vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi tuotanto-
muoto, tuotantolaitoksen koko ja määrä sekä omistussuhteet eri tuotantolaitok-

sista. Fingridin näkemyksen mukaan nykyiseen vakuuskaavaan ei tulisi tehdä yk-

sittäisiä muutoksia eri tekijöiden huomioimiseksi vaan vakuuskaavaa tulisi tarkas-
tella ja päivittää kulloistakin tilannetta vastaavaksi kokonaisuudeksi. Lisäksi Fing-

rid näkee, että päivitystä on tarkoituksenmukaista tehdä vasta, kun nykyisen va-
kuuskaavan soveltamisesta on kertynyt kokemusta. Fingrid toteaa myös, että ny-

kyisen vakuusvaadekaavan mukaiset vakuudet ovat yhä useammassa tilanteessa 
riittämättömät Fingridin vastapuoliriskiin nähden, jopa jo pelkästään toimitettua, 

laskuttamatonta tasepoikkeamaa kattavan osuuden kattamiseen. 

(11) Vastauksessaan Energiaviraston täydennyspyyntöön Fingrid tarkasteli Energiavi-

raston esittämää vakuusvaadekaavaa. Fingridin esittämien esimerkkien mukai-
sesti vakuuksien määrä alkaisi nousemaan nykyisestä, jos tuotannon ja kulutuk-

sen suhde toisiinsa on yli kaksinkertainen. Jos tuotannon ja kulutuksen määrät 
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olisivat yhtä suuret, olisi kaavan tulevaisuuteen kohdistuvan osan vakuus nolla. 

Tämä tarkoittaisi Fingridin mukaan epärealistista oletusta siitä, että tasevastaa-
valla ei olisi lainkaan tasepoikkeamaa tulevaisuudesta. Fingridin mukaan tämä olisi 

erityisesti ongelmallista ainoastaan sähkökauppaa harjoittavien tasevastaavien 
osalta, siirtäen tasevastaavasta aiheutuvan riskin Fingridin katettavaksi. Fingridin 

näkemyksen mukaan esitetty kaava ei sellaisenaan vastaa muuttuvan sähköjär-

jestelmän vaatimuksiin. 

(12) Fingrid myös esitti alustavan ehdotuksen uudesta vakuusvaadekaavasta: 

Vakuusvaade = 3*(S1+S2) + m*(V1-(V3*y))*P + m*V2*P 

Kaavan 1/7*(V1-(V3*y))*P osuuden ollessa negatiivinen, käytetään vakuuden las-

kennassa kaavan tämän osuuden tuloksena arvoa 0. 

S1 = tasevastaavan kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen 
volyymimaksujen ja tasepoikkeaman volyymimaksujen summien keskiarvo, sisäl-
täen mahdollisen arvonlisäveron 

S2 = tasevastaavan kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen 

tasepoikkeamien summien keskimääräiset itseisarvot, sisältäen mahdollisen arvon-
lisäveron 

V1 = tasevastaavan kulutusvolyymi seitsemältä viimeksi selvitetyltä päivältä 

V2 = tasevastaavan kahdenvälisten kauppojen ja sähköpörssikauppojen myynnit 
seitsemältä viime päivältä, joilta volyymit ovat saatavilla 

V3 = tasevastaavan tuotantovolyymi seitsemältä viimeksi selvitetyltä päivältä 

P = markkinatasealueen tasepoikkeaman hinnan keskihinta seitsemältä viime päi-
vältä, joilta hinnat ovat saatavilla (alkaen 7 päivää ennen kuluvaa päivää ja päät-

tyen kuluvaa päivää edelliseen päivään). Taseselvitysjakson tasepoikkeaman hin-
nan ollessa negatiivinen käytetään kyseisen taseselvitysjakson osalta keskihinnan 
laskennassa arvoa 0. 

y = sensitivity factor tasevastaavan tuotannolle, tuotanto huomioidaan esim. 10–

30 % prosenttisesti (kun rajoitetaan tuotannon vaikutus esim. 10–30 % prosent-
tiin, poistaa se suurten laitosten, sekä tasevastaavan hallinnan ulkopuolisten tuo-
tantolaitosten riskiä suurentavaa vaikutusta) 

m = vastaa XX päivien osuutta viikon keskimääräisistä arvoista. (m kerroin voisi 
olla mahdollista myös määrittää erisuuruisena vakuuskaavan kulutuksen ja tuotan-

non osalta, sekä kauppojen osalta.) 

(13) Fingridin mukaan vakuusvaadekaavassa ei tulisi netottaa sähkön myyntiä ja han-

kintaa, sähkön tuotantoa ei tulisi huomioida täysimääräisesti, vakuuskaavan min-
kään osan ei tulisi voida mennä negatiiviseksi ja m-kerrointa tulisi tarkastella uu-

delleen. Fingrid kuitenkin korosti, ettei sillä ole ollut riittävästi aikaa kattavan vai-
kutusarvion toteuttamiseen, eikä kaavan vaikutuksia tasehallinnan suuntaviivojen 

artiklan 5(5) tavoitteiden toteuttamiseen. Fingrid totesi myös, että vakuusvaade-

kaavan muuttamiseen täytyy varata riittävästi aikaa sen edellyttäessä muun mu-

assa taseselvitysyksikön tietojärjestelmä päivityksiä. 
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(14) Fingrid päivitti taseselvityksen ehtoja vakuuden asettamisen määräajan osalta. 

Päivitetyn ehtodokumentin mukaisesti tasevastaavan on asetettava vakuusvaa-
detta vastaava vakuus vakuusvaateen julkaisemista seuraavana pohjoismaisena 

pankkipäivänä kello 12 mennessä. Fingrid myös selvensi taseselvityksen ehtoja 

pohjoismaisten pankkipäivien kuvauksen osalta. 

(15) Fingrid päivitti vakiokaavan poikkeustilanteita koskevia erityistilanteiden kuvauk-

sia tarkentaen niitä ja selventäen vakiokaavaan tehtävien muutosten kuvaukset 

eri tilanteissa. Fingrid tarkensi pankkien kiinniolo -erityistilanteen koskevan vii-

konloppuja ainoastaan, jos viikonloppua edeltää tai seuraa arkipyhä. 

(16) Vastauksensa yhteydessä Fingrid esitti muutosta minimivakuuden määrään. Fing-

ridin täydennyksen mukaisesti minimivakuus nostettaisiin nykyisestä 40 000 eu-
rosta 200 000 euroon. Fingridin mukaan nykyinen vakuusvaade on ollut voimassa 

lähes 8 vuotta, eikä se vastaa tasevastaavan aiheuttamaa vähimmäisriskiä nykyi-

sillä tasesähkömarkkinoilla. 

(17) Fingrid ei toimittanut vastinetta Energiaviraston julkisessa kuulemisessa saatuihin 

lausuntoihin. 

(18) Fingrid toimitti 7.2.2025 Energiaviraston vahvistettavaksi kellonaikojen aika-

vyöhyketiedoilla täydennetyt taseselvityksen ehdot. 

Fingridin kuuleminen päätösluonnoksesta 

(19) Energiavirasto toimitti päätösluonnoksen Fingridille 3.3.2025 ja varasi tälle mah-
dollisuuden lausua luonnoksesta viimeistään 17.3.2025 mennessä. Päätösluon-

noksessa Energiavirasto ei esitä muutoksia vakuusvaadekaavaan, mutta velvoit-
taa Fingridiä toteuttamaan kattavan tasevastaavien vakuuksien määräytymisen 

selvityksen niin, että tuotannon ja kulutuksen nettovaikutus huomioidaan vasta-
puoliriskiä vähentävänä vaikutuksena ja että Fingrid voi varautua vain yhden vuo-

rokauden suuruisiin tasevastaavan hankintoihin vakuusvaateellaan. Fingrid toi-

mitti lausuntonsa määräajassa 17.3.2025. 

(20) Lausunnossaan Fingrid toteaa pitävänsä hyvänä sitä, ettei Energiavirasto esitä va-
kuusvaadekaavaa muutettavaksi tällä päätöksellä. Energiaviraston asettaman sel-

vitysvelvoitteen osalta Fingrid toteaa edelleen, ettei tuotannon huomioiminen va-
kuusvaateissa ole yksiselitteistä. Fingrid näkee, että asettamalla ehtoja selvityk-

sen toteuttamiselle, Energiavirasto määrittäisi selvityksen lopputuloksen etukä-
teen, eikä Fingrid pidä tätä sähkömarkkinalain ja tasehallinnan suuntaviivojen mu-

kaisesti mahdollisena. Fingrid myös katsoo, ettei Energiaviraston tulisi tällä pää-

töksellä pyrkiä sitomaan vakuusvaateita tasevastaavan yhden vuorokauden suu-
ruisiin hankintoihin, koska vireillä olevassa markkinaoikeuskäsittelyssä (MAO 

3/2024) on Fingridin mukaan keskeisesti kysymys vakuuksien riittävyyden arvi-
oinnista ja siitä, onko Energiavirastolla ollut lailliset perusteet muuttaa vakuus-

vaadekaavan m-painokerroin kiinteäksi 1/7-kertoimeksi. Lopuksi Fingrid vielä eh-
dottaa lausunnossaan, että edellä mainitun markkinaoikeuskäsittelyn johdosta 

tällä päätöksellä asetettavan selvityksen toteuttamisvelvoitteen määräaika tulisi 
suhteuttaa muutoksenhakuprosessiin asettaen määräaika 21.3.2026 tai mikäli 

markkinaoikeuskäsittelyn ratkaisu ei ole vielä lainvoimainen, kaksi kuukautta ky-

seisessä prosessissa annettavasta lainvoimaisesta päätöksestä. 
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Energiaviraston toimivalta 

(21) Energiavirastosta annetun lain (870/2013) 1 §:n 2 momentin mukaan Energiavi-

rasto hoitaa kansalliselle sääntelyviranomaiselle kuuluvat tehtävät, joista sääde-
tään: 3) sähkön sisämarkkinoita koskevista yhteisistä säännöistä ja direktiivin 

2012/27/EU muuttamisesta annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston direktii-
vin (EU) 2019/944, jäljempänä sähkömarkkinadirektiivi, nojalla annetuissa dele-

goiduissa säädöksissä.  

(22) Euroopan Komission asetus sähköjärjestelmän tasehallintaa koskevista suuntavii-

voista (Guideline on Electricity Balancing, Commission regulation (EU) 
2017/2195), jäljempänä Tasehallinnan suuntaviivat, ovat Energiavirastosta anne-

tun lain 1 §:n 2 momentin kolmanteen kohtaan perustuvaa sääntelyä, jonka nou-
dattamista Energiavirasto valvoo. Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 5(4(c)) 

mukaan artiklan 18 kohdan mukaisille ehdoille tarvitaan kunkin asianomaisen jä-

senvaltion kunkin sääntelyviranomaisen tapauskohtainen hyväksyntä.  

(23) Energiaviraston tulee lain sähkö- ja maakaasumarkkinoiden valvonnasta 
(590/2013, jäljempänä myös valvontalaki) 10 §:n mukaan päätöksellään (vahvis-

tuspäätös) vahvistaa järjestelmävastaavan kantaverkonhaltijan noudatettaviksi 
seuraavat palvelujen ehdot ja palvelujen hinnoittelua koskevat menetelmät ennen 

niiden käyttöönottamista: 6) järjestelmävastaavan kantaverkonhaltijan ja järjes-

telmävastaavan siirtoverkonhaltijan järjestelmävastuun piiriin kuuluvien palvelu-

jen ehdot sekä menetelmät palveluista perittävien maksujen määrittämiseksi. 

(24) Vahvistettavat ehdot ovat järjestelmävastaavan kantaverkonhaltijan vastuualu-

eensa markkinatoimijoihin sovellettavaksi tarkoittamia järjestelmävastuun piiriin 
kuuluvia tasehallinnan ehtoja, jotka Energiaviraston tulee tasehallinnan suuntavii-

vojen mukaisesti sekä sähkömarkkinalain 46 §:n ja valvontalain 10 §:n nojalla 

ennakolta vahvistaa. 

Asiaan liittyvä lainsäädäntö 

Euroopan Komission asetus sähköjärjestelmän tasehallintaa koskevista suuntaviivoista 

(2017/2195, jäljempänä tasehallinnan suuntaviivat) 

(25) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 3(1) mukaan asetuksen tavoitteena on  

a) edistää toimivaa kilpailua, syrjimättömyyttä ja läpinäkyvyyttä tasehallinta-

markkinoilla; 

b) parantaa tasehallinnan tehokkuutta samoin kuin eurooppalaisten ja kansalais-

ten tasehallintamarkkinoiden tehokkuutta; 

c) yhdistää tasehallintamarkkinat ja edistää mahdollisuuksia tasehallintapalvelu-

jen kauppaan ja parantaa samalla käyttövarmuutta; 

d) edistää Euroopan sähkönsiirtoverkon ja sähköalan tehokasta toimintaa ja ke-

hittämistä pitkällä aikavälillä ja helpottaa samalla vuorokausimarkkinoiden, päi-
vänsisäisten markkinoiden ja tasehallintamarkkinoiden tehokasta ja jatkuvaa toi-

mintaa; 
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e) varmistaa, että tasepalvelujen hankinta tapahtuu tasapuolisesti, objektiivisesti, 

läpinäkyvästi ja markkinapohjaisesti, siinä ei aiheuteta perusteettomia esteitä uu-
sille tulokkaille ja se edistää tasehallintamarkkinoiden likviditeettiä ja ehkäisee sa-

malla kohtuuttomia vääristymiä sähkön sisämarkkinoilla; 

f) helpottaa kysyntäjouston osallistumista, mukaan lukien yhteenliittymät ja ener-
gian varastointi, ja varmistaa samalla, että ne kilpailevat tasapuolisesti muiden 

tasepalvelujen kanssa ja tarvittaessa toimivat itsenäisesti yhtä kulutuslaitosta pal-

vellessaan; 

g) helpottaa uusiutuvien energialähteiden osallistumista ja tukea uusiutuviin ener-
gialähteisiin perustuvan tuotannon osuuden kasvattamista koskevan Euroopan 

unionin tavoitteen saavuttamista.  

(26) Tasehallinnan suuntaviivojen 3(2) artiklan mukaan jäsenvaltioiden, asianomaisten 

sääntelyviranomaisten ja verkonhaltijoiden on tätä asetusta soveltaessaan  

a) sovellettava suhteellisuuden ja syrjimättömyyden periaatteita; 

b) varmistettava avoimuus;  

c) sovellettava periaatetta, jonka mukaan suurin kokonaistehokkuus ja alhaisim-

mat kokonaiskustannukset optimoidaan kaikkien asianomaisten osapuolten kes-

ken;  

d) varmistettava, että siirtoverkonhaltijat hyödyntävät, niin pitkälti kuin mahdol-
lista, markkinapohjaisia mekanismeja verkon käyttövarmuuden ja stabiilisuuden 

varmistamiseksi;  

e) varmistettava, ettei termiinimarkkinoiden, vuorokausimarkkinoiden eikä päi-

vänsisäisten markkinoiden kehitystä vaaranneta;  

f) kunnioitettava paikalliselle siirtoverkonhaltijalle annettua vastuuta varmistaa 

käyttövarmuus, myös kansallisessa lainsäädännössä vaaditulla tavalla;  

g) kuultava asianomaisia jakeluverkonhaltijoita ja otettava huomioon niiden jär-

jestelmään mahdollisesti kohdistuvat vaikutukset;  

h) otettava huomioon sovitut eurooppalaiset standardit ja tekniset spesifikaatiot. 

(27) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 5(1) mukaan kunkin sääntelyviranomaisen 
tai tarvittaessa viraston on hyväksyttävä 2, 3 ja 4 kohdan mukaiset siirtoverkon-

haltijoiden laatimat ehdot ja edellytykset tai menetelmät. Ennen ehtojen ja edel-
lytysten tai menetelmien hyväksymistä virasto tai asianomaiset sääntelyviran-

omaiset tarkistavat tarvittaessa ehdotuksia, kuultuaan ensin asianomaisia siirto-
verkonhaltijoita, sen varmistamiseksi, että ne ovat yhdenmukaisia tämän asetuk-

sen tarkoituksen kanssa ja edistävät markkinoiden yhdentymistä, syrjimättö-

myyttä, toimivaa kilpailua ja markkinoiden tehokasta toimintaa. 

(28) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 5(4) mukaan seuraavia ehtoja ja edellytyk-
siä tai menetelmiä koskeville ehdotuksille ja niiden muutoksille tarvitaan kunkin 
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asianomaisen jäsenvaltion kunkin sääntelyviranomaisen tapauskohtainen hyväk-

syntä: 

c) 18 artiklan mukaiset tasehallintaan liittyvät ehdot ja edellytykset. 

(29) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 5(5) mukaan ehtoja ja edellytyksiä tai me-

netelmiä koskevaan ehdotukseen on sisällyttävä ehdotettu täytäntöönpanoaika-
taulu ja kuvaus niiden odotetuista vaikutuksista tämän asetuksen tavoitteisiin. 

Täytäntöönpanoaikataulu saa olla enintään 12 kuukautta asianomaisten sääntely-
viran-omaisten hyväksynnästä, paitsi jos kaikki asianomaiset sääntelyviranomai-

set sopivat täytäntöönpanoaikataulun pidentämisestä tai jos tässä asetuksessa 

vahvistetaan erilaisia aikatauluja. 

(30) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 6(3) mukaan virasto tai sääntelyviranomai-
set, silloin kun kukin niistä vastaa ehtojen ja edellytysten tai menetelmien hyväk-

symisestä 5 artiklan 2, 3 ja 4 kohdan mukaisesti, voivat pyytää näiden ehtojen ja 
edellytysten tai menetelmien muuttamista koskevia ehdotuksia ja määrittää mää-

räajan ehdotusten jättämiselle. Ehtoja ja edellytyksiä tai menetelmiä koskevan 
ehdotuksen laatimisesta vastaavat siirtoverkonhaltijat voivat ehdottaa muutoksia 

sääntelyviranomaisille ja virastolle. Ehtojen ja edellytysten tai menetelmien muut-
tamista koskevista ehdotuksista on järjestettävä kuuleminen 10 artiklassa sääde-

tyn menettelyn mukaisesti, ja ehdotukset on hyväksyttävä 4 ja 5 artiklassa sää-

detyn menettelyn mukaisesti. 

(31) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 10(1) mukaan ehtoja ja edellytyksiä tai me-
netelmiä tai niiden muutoksia koskevien ehdotusten toimittamisesta tämän ase-

tuksen mukaisesti vastaavien siirtoverkonhaltijoiden on kuultava sidosryhmiä, 
kunkin jäsenvaltion asianomaiset viranomaiset mukaan luettuina, ehtoja ja edel-

lytyksiä tai menetelmiä koskevista ehdotusluonnoksista ja muista täytäntöönpa-

notoimenpiteistä vähintään yhden kuukauden ajan. 

(32) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 12(3) mukaan kunkin siirtoverkonhaltijan on 

julkaistava seuraavat tiedot heti kun ne ovat saatavilla: 

g) 18 artiklassa tarkoitetut tasehallintaan liittyvät alustavat ehdot ja edellytykset 
viimeistään kuukautta ennen niiden soveltamista ja ehtojen ja edellytysten muu-

tokset välittömästi sen jälkeen, kun direktiivin 2009/72/EY 37 artiklan mukainen 

asianomainen sääntelyviranomainen on hyväksynyt ne. 

(33) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 17(1) mukaan kunkin tasevastaavan on re-

aaliajassa pyrittävä pysymään tasapainossa tai auttamaan sähköjärjestelmän ta-

sapainottamisessa. Tätä velvollisuutta koskevat yksityiskohtaiset vaatimukset on 
määriteltävä 18 artiklan mukaisesti laadittavassa ehdotuksessa tasehallintaan liit-

tyvistä ehdoista ja edellytyksistä.  

(34) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 17(2) mukaan kunkin tasevastaavan on ol-
tava taloudellisessa vastuussa liittävän siirtoverkonhaltijan kanssa selvitettävistä 

tasepoikkeamista. 

(35) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 18(3) mukaan laatiessaan ehdotuksia 

tasepalvelun tarjoajia ja tasevastaavia koskevista ehdoista ja edellytyksistä kun-

kin siirtoverkonhaltijan on  
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a) koordinoitava toimintaansa sellaisten siirtoverkonhaltijoiden ja jakeluverkon-

haltijoiden kanssa, joihin kyseiset ehdot ja edellytykset voivat vaikuttaa;  

b) noudatettava 19, 20, 21 ja 22 artiklan mukaisia puitteita, jotka koskevat ta-
sesähkön vaihdon ja epätasapainon netotusprosessin eurooppalaisten kauppa-

paikkojen perustamista;  

c) otettava muut jakeluverkonhaltijat ja muut sidosryhmät mukaan ehdotuksen 

laatimiseen ja otettava huomioon niiden näkökannat, sanotun kuitenkaan rajoit-

tamatta 10 artiklan mukaista julkista kuulemista. 

(36) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 18(6) mukaan tasevastaavia koskeviin eh-

toihin ja edellytyksiin on sisällyttävä  

a) tasevastuun määrittely kullekin liitännälle siten, että vältetään aukot tai pääl-

lekkäisyydet kyseiseen liitäntään palveluja tarjoavien eri markkinaosapuolten ta-

sevastuussa;  

b) tasevastaavaksi tulemista koskevat vaatimukset;  

c) vaatimus, jonka mukaan kaikkien tasevastaavien on oltava taloudellisessa vas-
tuussa tasepoikkeamistaan ja tasepoikkeamat on selvitettävä liittävän siirtover-

konhaltijan kanssa;  

d) niitä tietoja koskevat vaatimukset, jotka on annettava liittävälle siirtoverkon-

haltijalle tasepoikkeamien laskentaa varten;  

e) säännöt, joiden mukaisesti tasevastaavat voivat muuttaa suunnitelmiaan ennen 
päivänsisäisen alueiden välisen kapasiteetin jakamisen sulkeutumisajankohtaa ja 

sen jälkeen 17 artiklan 3 ja 4 kohdan mukaisesti;  

f) V osaston 4 luvun mukaisesti määritellyt tasevastaavien selvitystä koskevat 

säännöt;  

g) 54 artiklan 2 kohdan mukainen tasepoikkeama-alueen rajaus ja tasepoikkea-

mahinta-alue;  

h) enimmäisaika, jonka kuluessa tasepoikkeamien selvitys tasevastaavien kanssa 

on saatettava loppuun 54 artiklan mukaisesti kussakin taseselvitysjaksossa;  

i) seuraukset siinä tapauksessa, ettei tasevastaaviin sovellettavia ehtoja ja edel-

lytyksiä noudateta;  

j) velvollisuus, jonka mukaan tasevastaavien on ilmoitettava kaikki tilanteen muu-

tokset liittävälle siirtoverkonhaltijalle;  

k) 52, 53, 54 ja 55 artiklan mukaiset selvityssäännöt;  

l) jos sellaisia on laadittu, säännöt tasepoikkeamien jättämisestä taseselvityksen 

ulkopuolelle, kun ne liittyvät asetuksen (EU) 2017/1485 137 artiklan 4 kohdan 
mukaiseen muutosnopeusrajoitusten käyttöönottoon determinististen taajuus-

poikkeamien pienentämiseksi. 
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Sähkömarkkinalaki (2013/588) 

(37) Sähkömarkkinalain 45 § 1 momentin mukaan järjestelmävastaava kantaverkon-

haltija vastaa Suomen sähköjärjestelmän teknisestä toimivuudesta ja käyttövar-
muudesta siten, että sähköjärjestelmä toimii luotettavasti ja varmasti sekä huo-

lehtii valtakunnalliseen tasehallintavastuuseen kuuluvista tehtävistä ja valtakun-
nallisesta taseselvityksestä tarkoituksenmukaisella ja sähkömarkkinoiden osa-

puolten kannalta tasapuolisella ja syrjimättömällä tavalla (järjestelmävastuu). 

Järjestelmävastaa-van kantaverkonhaltijan tulee ylläpitää ja kehittää järjestelmä-
vastuun piiriin kuuluvia toimintojaan ja palveluitaan sekä ylläpitää, käyttää ja ke-

hittää sähköverkkoaan ja muita järjestelmävastuun hoitamiseen tarvittavia lait-
teistojaan sekä yhteyksiä toisiin verkkoihin siten, että sähköjärjestelmä ja järjes-

telmävastuun piiriin kuuluvat palvelut toimivat luotettavasti, varmasti ja tehok-
kaasti ja että edellytykset tehokkaasti toimiville kansallisille ja alueellisille sähkö-

markkinoille sekä Euroopan unionin sähkön sisämarkkinoille voidaan turvata. Jär-
jestelmävastaavan kantaverkonhaltijan on tehtäviään hoitaessaan otettava huo-

mioon alueellisten koordinointikeskusten koordinoidut toimet ja suositukset siten 

kuin sähkökauppa-asetuksessa säädetään. 

(38) Sähkömarkkinalain 45 § 2 momentin mukaan järjestelmävastaava kantaverkon-
haltija voi asettaa järjestelmävastuun toteuttamiseksi tarpeellisia ehtoja voimalai-

tosten, energiavarastojen ja kuormien sekä sähköverkkojen liittämiselle sähköjär-
jestelmään sekä sähköjärjestelmän ja siihen liitettyjen voimalaitosten, energiava-

rastojen, kuormien ja sähköverkkojen käyttämiselle. Ehtoja voidaan soveltaa yk-

sittäistapauksissa sen jälkeen, kun Energiavirasto on ne vahvistanut sähkö- ja 
maakaasumarkkinoiden valvonnasta annetun lain 10 §:n mukaisesti. Vahvistet-

tuja ehtoja voidaan soveltaa muutoksenhausta huolimatta, jollei valitusviranomai-

nen toisin määrää. 

(39) Sähkömarkkinalain 45 § 3 momentin mukaan järjestelmävastaavalla kantaver-

konhaltijalla on kestoltaan rajoitetuksi ajaksi oikeus rajoittaa sähkön siirtoa tai 

keskeyttää se kokonaan, kun se on välttämätöntä sähköjärjestelmässä ilmenevien 
häiriöiden poistamiseksi tai niiden hallitsemiseksi. Järjestelmävastaavalla kanta-

verkonhaltijalla on oikeus sähköjärjestelmän käyttövarmuuden ollessa uhattuna 
ohjata sähköjärjestelmään liitettyä sähkön käyttöä, tuotantoa, tuontia ja vientiä 

ottamalla huomioon yhteiskunnan yleiset elintärkeät tarpeet, mahdolliset viran-
omaismääräykset, voimassa olevat tehopulan hallintaa ja häiriöiden selvittämistä 

koskevat suunnitelmat ja velvoitteet sekä vallitsevat olosuhteet. Rajoitusta tai oh-
jaustoimenpidettä saa kussakin tapauksessa pitää voimassa niin kauan kuin se on 

välttämätöntä sähköjärjestelmän palauttamiseksi normaalitilaan. 

(40) Sähkömarkkinalain 46 § 1 momentin mukaan järjestelmävastaava kantaverkon-

haltija vastaa koko ajan käynnissä olevasta sähköntuotannon ja -kulutuksen väli-
sen hetkellisen tasapainon ylläpitämisestä vastuualueellaan (valtakunnallinen 

tasehallintavastuu). Valtakunnalliseen tasehallintavastuuseen sisältyvät kaikki sen 
hoitamisen edellyttämät toimenpiteet ja resurssit, jotka on toteutettava tai joiden 

käytettävyys on varmistettava kunkin taseselvitysjakson ajaksi.  

(41) Sähkömarkkinalain 46 § 2 momentin mukaan valtakunnallisen tasehallintavastuun 

hoitamiseen tarvittavan tasesähkön ja tasehallintakapasiteetin hankinta- ja kaup-
paehtojen on oltava tasapuolisia ja syrjimättömiä sähkömarkkinoiden osapuolille, 
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niiden on perustuttava markkinapohjaisiin menettelyihin, eikä niissä saa olla pe-

rusteettomia tai sähkökaupan kilpailua ilmeisesti rajoittavia ehtoja. Ehdoissa on 
kuitenkin otettava huomioon sähköjärjestelmän toimintavarmuudesta ja tehok-

kuudesta johtuvat vaatimukset. Ehtojen on lisäksi tarjottava verkon käyttäjille 
asianmukaisia kannustimia sähkön syötön ja oton tasapainottamiseksi ja luotava 

edellytykset kulutusjouston, uusiutuvista lähteistä peräisin olevan sähkön tuotta-
jien, energiavarastojen haltijoiden ja aggregaattorien osallistumiseen tasehallin-

tamarkkinoille. 

Johtopäätökset 

(42) Energiavirasto on tutustunut Fingridin toimittamiin selvityksiin ja ehdotukseen, 

saamiinsa sidosryhmien lausuntoihin, täydennyspyynnön johdosta 21.1.2025 saa-
maansa Fingridin vastaukseen, ehtomuutoksiin ja Fingridin toimittamaan täyden-

nysehdotukseen sekä 7.2.2025 Fingridin toimittamaan lisätäydennykseen. Ener-

giavirasto katsoo ehdotuksen käsittelyn täyttävän Tasehallinnan suuntaviivojen 

mukaiset edellytykset määräaikojen osalta. 

(43) Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 5(4) mukaan artiklan 18 mukaisille tasehal-

linnan ehdoille ja edellytyksille tarvitaan kunkin asianomaisen jäsenvaltion sään-

telyviranomaisen tapauskohtainen hyväksyntä. 

(44) Tasehallinnan suuntaviivojen 18 artiklan mukaisia tasevastaavan ehtojen vaati-
muksia täydentävät lisäksi sähkömarkkinalain (2013/588) 45 ja 46 §:ssä järjes-

telmävastaavan kantaverkonhaltijan palveluehdoille asetetut vaatimukset.  

Tuotannon huomioiminen vakuuslaskennassa 

(45) Energiaviraston päätöksen (dnro 3389/040303/2023) mukaisesti Fingrid toimitti 

Energiavirastolle selvityksensä tuotannon vaikutuksista vakuuksien määräytymi-
seen. Selvitys perustuu tasevastaavien haastatteluihin ja Fingridin datan analy-

sointiin. Selvityksen tiivistelmän mukaan siinä ei arvioida vakuuden suuruutta, 
eikä vakuuskaavaa kokonaisuudessaan suhteessa vastapuoliriskiin. Selvityksessä 

otetaan kuitenkin kantaa tasevastaaville asetettavien vakuusvaateiden suuruu-

teen ja koko toimialan vakuusvaateen määrään. Selvityksen mukaan ns. Mankala-
järjestelyiden huomioiminen vakuusmallissa olisi erityisen vaikea toteuttaa. Selvi-

tyksen perusteella ei nähdä perusteltuna tuotannon sisällyttämistä vakuuskaa-
vaan. Selvityksessä kehotetaan vakuuskaavaa tarkasteltavan jatkossa kokonai-

suutena, jotta vakuusvaateella saadaan katettua todelliset Fingridin vastapuoliris-
kit kuitenkaan ylimitoittamatta vaateita. Energiavirasto katsoo Fingridin toteutta-

neen velvoitteensa selvityksen toimittamisen osalta. 

(46) Energiavirasto katsoo, että arvioitaessa tasevastaavien vakuusvaateita on huomi-

oitava sähkömarkkinalain vaatimusten lisäksi tasehallinnan suuntaviivojen mukai-
set tavoitteet syrjimättömyydestä ja tasapuolisuudesta sekä erityisesti tavoitteet 

toimivasta kilpailusta, tasehallinnan tehokkuuden parantamisesta, käyttövarmuu-
den parantamisesta, sähköalan tehokkaan toiminnan edistämisestä ja kehittä-

mistä pitkällä aikavälillä sekä vuorokausimarkkinoiden, päivänsisäisten markkinoi-
den ja tasehallintamarkkinoiden tehokkaan ja jatkuvan toiminnan helpottami-

sesta. 
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(47) Energiavirasto toteaa, että Fingrid on järjestelmävastaavana kantaverkonhaltijana 

vastuussa valtakunnallisen tasevastuun hoitamisesta ja siihen liittyvistä yksityis-
kohdista, mukaan lukien myös vakuuksien määräytymisperiaatteiden ylläpitämi-

sen alati kehittyviä sähkömarkkinoita vastaavina. 

(48) Energiavirastolle toimittamansa selvityksen perusteella Fingrid ei ole ottanut tuo-
tantoa huomioon vakuusvaadekaavassa ja Fingridin mukaan vakuuskaavaa tulisi 

tarkastella ensisijaisesti kokonaisuutena eikä keskittyä muutoksiin, jotka Fingridin 

näkemyksen mukaan vaikuttavat vain osaan tasevastaavista tai suosivat vain yhtä 

hankintatapaa. 

(49) Energiavirasto katsoo tärkeäksi huomioida erilaiset tasevastaavat vakuusvaatei-

den määräytymistä suunniteltaessa, jotta vakuusvaateet vastaavat vastapuoliris-
kiä oikeasuhtaisella tasolla sekä ovat tasapuoliset ja kohtuulliset toimijoille kai-

kissa tilanteissa. Saamansa sidosryhmäpalautteen perusteella Energiavirasto kat-

soo vakuusvaateiden määräytymisperiaatteista puuttuvan mitatun tuotannon 
osuus, voimassa olevan kaavan huomioidessa jo kulutusvolyymin sekä kiinteät 

toimitukset ja hankinnat. Energiavirasto pyysi täydennyspyynnöllään Fingridiä tar-
kastelemaan Energiaviraston esittämää vakuuslaskentakaavaa, jossa on huomi-

oitu kulutuksen ja mitatun tuotannon netotettu määrä. Vastauksessaan Fingrid 
edelleen korosti näkemystään vakuuskaavan arvioimisesta vakuuksien määräyty-

misen kokonaisuutena, eikä vakuuskaavaan tulisi tehdä yksittäisiä muutoksia eri 

tekijöiden huomioimiseksi. 

(50) Energiavirasto katsoo, että Fingridillä olisi ollut mahdollisuus myös esittää muita, 
kokonaisparannuksia vakuusvaateiden määräytymiseen sekä ehtoja valmistelles-

saan että vastatessaan Energiaviraston täydennyspyyntöön, mutta Fingrid ei ole 
näin tehnyt. Fingridin esitellessä täydennyspyyntövastauksensa Energiavirastolle 

7.2.2025 järjestetyssä palaverissa, Fingrid kertoi pohjoismaisen yhteistyön va-
kuusvaateiden määräytymisestä jatkuneen, mutta tarvitsevan vielä lisäaikaa poh-

joismaisten kantaverkkoyhtiöiden kesken. Lisäksi Fingrid ilmoitti näkevänsä, että 

vakuuskaavaan on tarkoituksenmukaista tehdä päivitystä vasta, kun nykyisen va-

kuuskaavan soveltamisesta on kertynyt kokemusta. 

(51) Energiavirasto ymmärtää Fingridin halun selvittää vakuusvaateiden määräytymis-

periaatteita yhteispohjoismaisesti muiden kantaverkkoyhtiöiden kanssa, mutta 
samalla muistuttaa Fingridiä huomioimaan Suomen markkinarakenteen erityispiir-

teet (Mankala-malli) ja toteaa edelleen vahvistusmenettelyn olevan kansallinen 

tasehallinnan suuntaviivojen mukaan.  

(52) Energiavirasto toteaa, ettei Fingrid ole esittänyt sellaista muutosta vakuuksien 
määrittämiseen tuotannon huomioimisesta, jonka voisi tällä päätöksellä vahvistaa 

ilman lisäselvitystä ja toisaalta kuulematta sidosryhmiä. Edelleen Energiavirasto 
asiaa harkittuaan toteaa, ettei ole tällä hetkellä tarkoituksenmukaista tällä pää-

töksellä muuttaa vakuuksien määräytymistä Energiaviraston muutospyynnössään 

esittämän esityksen mukaiseksi huomioiden Fingridin vastauksessaan esittämät 
näkökulmat. Asiaa harkittuaan Energiavirasto katsoo, että tuotannon huomioimi-

nen vakuuslaskennassa edellyttää edelleen lisäselvitystä, jossa arvioidaan tuotan-

non huomioimisen vaikutukset vakuuksien määrittämiseen kokonaisuutena. 
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(53) Fingrid totesi 17.3.2025 toimittamassaan Energiaviraston päätösluonnosta koske-

vassa lausunnossaan, ettei Energiaviraston tulisi tällä päätöksellä määrittää tar-
kempia reunaehtoja tällä päätöksellä velvoitettavan selvityksen sisällöstä. Fingri-

din mukaan tuotannon huomioiminen vakuusvaateissa ei ole yksiselitteistä, eikä 
Energiaviraston tulisi velvoittaa Fingridiä huomioimaan tuotannon ja kulutuksen 

nettovaikutusta vastapuoliriskiä vähentävänä vaikutuksena vakuusvaadekaa-
vassa, eikä myöskään sitoa vakuusvaateiden suuruutta tasevastaavan yhden vuo-

rokauden suuruisiin hankintoihin, koska Energiaviraston päätökseen (dnro 
3389/040303/2023) liittyvässä markkinaoikeuskäsittelyssä (MAO 3/2024) on kes-

keisesti kysymys vakuuksien riittävyyden arvioinnista ja kiinteästä 1/7-kertoi-

mesta vakuusvaadekaavassa. Fingrid myös toivoi lausunnossaan, että tällä pää-
töksellä velvoitettavan selvityksen määräaika sidottaisiin markkinaoikeuskäsitte-

lyn ratkaisun lainvoimaisuuden ajankohtaan.  

(54) Energiavirasto toteaa, ettei sen vakuusvaateisiin tarpeellisiksi katsomia muutoksia 
ole tarkoituksenmukaista lykätä Fingridin esittämillä perusteilla. Energiavirasto pi-

tää ilmeisenä, että vakuusvaateita on mahdollista edelleen kehittää nykyisistä ta-

sapainoisempaan suuntaan eikä Energiaviraston päätöksen (dnro 
3389/040303/2023) mukaisten tavoitteiden edistämistä ole syytä lykätä Energia-

viraston tai markkinaoikeuden päätöksen lainvoimaisuuden saavuttamishetkeen.  
Energiavirasto huomauttaa myös markkinaoikeuden pitäneen perusteltuna säilyt-

tää Energiaviraston päätöksen täytäntöönpanokelpoisuus voimassa Fingridin vali-
tuksesta huolimatta, hylätessään 8.3.2024 antamallaan välipäätöksellä (MAO 

143/2024) Fingridin vaatimuksen Energiaviraston päätöksen (dnro 
3389/040303/2023) täytäntöönpanon keskeyttämisestä.  Energiavirasto katsoo, 

ettei päätökseen (dnro 3389/040303/2023) liittyvän, meneillään olevan markki-

naoikeuskäsittelyn (MAO 3/2024) ole syytä vaikuttaa lykkäävästi tämän päätök-

sen vakuusvaateisiin liittyvien keskeisten velvoitteiden asettamiseen. 

(55) Edellä mainituilla perusteilla Energiavirasto toteaa, ettei se vaadi muutoksia va-

kuusvaadekaavaan tällä hetkellä vaan vakuusvaateiden määräytymistä tulee, asi-
aan liittyvien riittävien selvitysten jälkeen, tarkastella uudelleen, jotta ne täyttävät 

tasehallinnan suuntaviivojen artikla 3 mukaiset tavoitteet.  

(56) Energiavirasto velvoittaa tasehallinnan suuntaviivojen artikla 6(3) antaman oikeu-

den nojalla Fingridiä toteuttamaan kattava tasevastaavien vakuuksien määräyty-
misen kokonaisperiaatteiden selvitys ja toimittamaan selvitys Energiavirastolle 

sekä toimittamaan selvityksen perusteella päivitetyt tasevastaavien vakuuksien 
määräytymisen ehdot Energiaviraston vahvistettavaksi viimeistään 21.3.2026 

mennessä.  

(57) Energiavirasto katsoo lisäksi perustelluksi joka tapauksessa kehittää vakuusvaa-

dekaavaa niin, että tuotannon ja kulutuksen nettovaikutus huomioidaan vastapuo-
liriskiä vähentävänä vaikutuksena ja että Fingrid voi varautua vain yhden vuoro-

kauden suuruisiin tasevastaavan hankintoihin vakuusvaateellaan, ja velvoittaa 
Fingridin toimittamaan muutosehdotuksensa vakuusvaadekaavaksi huomioiden 

nämä sekä toteutetun selvityksen tukemat muutokset vakuusvaateisiin. Energia-

virasto toteaa, että Fingridin tulee velvoitetta täyttäessään huomioida erityisesti 
tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 18(3) vaatimukset valmistelun koordinoimi-

sesta relevanttien sidosryhmien kanssa sekä järjestämään ehtomuutoksista julki-

nen kuuleminen tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 10 mukaisesti. 



Päätös  14 (17
) 

   

   
 2392/040303/2024 

21.3.2025  
 

 

Vakuuden asettamisen määräaika 

(58) Energiaviraston päätöksen (dnro 3389/040303/2023) mukaisesti Fingrid toimitti 

Energiavirastolle selvityksensä tasevastaaville asetettavien vakuusvaateiden täyt-
tämisen määräajasta. Selvityksessään Fingrid kuvaa tasevastaavien vakuusvaa-

teiden määräytymisprosessia viikoittaisen aikataulun kautta ja painottaa tasevas-
taavan olevan taloudellisessa vastuussa omasta sähkötaseestaan. Fingridin mu-

kaan tasevastaavilla on mahdollisuus nähdä kaikki vakuusvaateiden laskennassa 

käytettävät tiedot taseselvitysyksikön asiakasportaalista viimeistään vakuusvaa-
teen julkaisua edeltävänä yönä. Fingridin selvityksen mukaan vakuusvaateet las-

ketaan viikoittain ja julkaistaan viikon ensimmäisenä pohjoismaisena pankkipäi-
vänä viimeistään kello 14 EE(S)T. Fingridin mukaan taseselvitysyksiköllä on mah-

dollisuus laskea tasevastaavan vakuusvaade uudelleen viikon aikana ja tässäkin 
tilanteessa tasevastaavalla on tarvittavat tiedot käytettävänään ennen uuden va-

kuusvaateen asettamista. 

(59) Selvityksensä perusteella Fingrid esitti muutoksia taseselvityksen ehtoihin lisäten 

niihin tiedon vakuusvaateiden laskentapäivästä ja julkaisuajankohdasta sekä ta-
sevastaaville asetetusta vaatimuksesta tarkistaa vakuusvaateensa ja tämän pe-

rusteella asettaa tarvittavat lisävakuudet. Fingrid esittää vakuusvaateet lasketta-
van viikon ensimmäisenä pohjoismaisena pankkipäivänä sekä tarvittaessa uudel-

leen viikon aikana. Fingridin esittämien ehtomuutosten mukaan tasevastaavan tu-
lee asettaa tarvittavat lisävakuudet samana päivänä, kun päivitetty vakuusvaade 

julkaistaan. 

(60) Energiaviraston järjestämässä julkisessa kuulemisessa Energiateollisuus ry ja EPV 

Energia Oy lausuivat vakuusvaateen asettamisen määräajasta, nähden Fingridin 
ehdotuksen mukaisen määräajan aiheuttavan vakuusvaateen suuruuden lisäksi 

vaikeutta toimijan kykyyn varautua tarvittavaan vakuuteen. Energiateollisuus ry 
ehdotti vakuusvaateen määräpäiväksi vakuusvaateen laskemista seuraavaa pank-

kipäivää. 

(61) Täydennyspyynnössään Energiavirasto pyysi Fingridiä tarkistamaan ehdotuksensa 

vakuuden asettamisen ajankohdasta sekä selventämään pohjoismaisten pankki-
päivien keskimääräisen lukumäärän kalenterivuodessa. Energiaviraston näkemyk-

sen mukaan kohtuullinen vakuuden asettamisen määräaika on vakuusvaateen jul-

kaisemista seuraava pohjoismainen pankkipäivä.  

(62) Täydennyspyyntövastauksessaan Fingrid ilmoitti pohjoismaisia pankkipäiviä ole-
van keskimäärin 240 kalenterivuodessa ja kertoi ajankohtaisen listan löytyvän 

taseselvitystä koskevasta ohjekirjasta (Nordic Imbalance Settlement Handbook). 
Fingrid päivitti pohjoismaisen pankkipäivän kuvauksen taseselvityksen ehtoihin. 

Lisäksi Fingrid päivitti ehtodokumenttiin vakuuksien asettamisen määräajan siten, 
että tasevastaavan on asetettava vakuusvaadetta vastaava vakuus vakuusvaa-

teen julkaisemista seuraavana pohjoismaisena pankkipäivänä kello 12 EE(S)T 

mennessä. Toimittamassaan taustakuvauksessa Fingrid totesi ainoan erityistilan-
teen, jossa vakuusvaade voidaan asettaa myös muuna kuin pohjoismaisena pank-

kipäivänä, olevan kappaleen 6.2 Vakiokaavan poikkeukset: Tasevastaavan talou-
delliset vaikeudet -tilanteessa, jossa uusi vakuusvaade voidaan asettaa myös 

muina päivinä kuin pankkipäivinä. Tasevastaavan on tällöin asetettava vakuus 
erikseen ilmoitetun aikataulun mukaisesti. Fingridin mukaan tilanne voi syntyä 
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päivänä, jolloin kyseisen tasevastaavan pankki on avoinna ja arkipyhä on jossakin 

muussa pohjoismaista, muuna aikana tasevastaava voi tehdä vakuuden muutok-

sen käteistalletuksena. 

(63) Energiavirasto katsoo Fingridin toimittamien vakuuksien hallintaa kuvaavien eh-

tojen toteuttavan tasehallinnan suuntaviivojen mukaisia tavoitteita helpottaen 
vuorokausimarkkinoiden, päivänsisäisten markkinoiden ja tasehallintamarkkinoi-

den tehokasta ja jatkuvaa toimintaa mahdollistaessaan tasevastaavien vakuuk-

sien asettamisen kohtuullisessa määräajassa. 

Vakiokaavan poikkeustilanteet 

(64) Energiaviraston päätöksen (dnro 3389/040303/2023) mukaisesti Fingridin tulee 

täsmentää taseselvitystä koskeviin ehtoihin tilanteet, joissa Fingrid katsoo tarpeen 
muuttaa vakuuksien määräytymistä vakiokaavasta, sekä määrittää ehtoihin va-

kuuksien määrittäminen näissä tilanteissa. Ehdotuksessaan Fingrid esittää 
taseselvitystä koskeviin ehtoihin lisättävän kuvaukset tilanteista, joissa taseselvi-

tysyksikkö voi muuttaa vakuusvaateiden suuruutta vakiokaavasta poikkeavaksi 
määräksi. Fingridin ehdotuksen mukaisesti tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi 

pankkien kiinniolopäivät, laskutuksen tai maksujen viivästyminen esimerkiksi lak-
kojen vuoksi sekä markkinoilla tapahtuneet huomattavat muutokset. Fingrid esit-

tää ehtoihin ja edellytyksiin lisättävän myös yksittäistä tasevastaavaa koskevat 

erityistilanteet, joissa vakiokaavasta poikkeavaa vakuusvaademäärää sovellettai-

siin. 

(65) Täydennyspyynnössään Energiavirasto pyysi Fingridiä täsmentämään ja selventä-

mään ehdotustaan vakiokaavan poikkeustilanteista erityistilanteiden kuvausten, 
vakiokaavasta poikkeamisen sekä käytettyjen termien osalta. Fingrid toimitti täy-

dennetyt vakiokaavan poikkeustilanteita koskevat ehdot vahvistettavaksi. 

(66) Fingridin täydentämien ehtojen mukaisesti vakuusvaateen vakiokaavasta poike-

taan pankkien kiinniolotilanteissa niin, että taseselvitysprosessin lisäpäivät ote-
taan huomioon muuttamalla vakiokaavan 1/7-kerrointa lisäpäivien määrällä. Va-

kiokaavasta poikkeaminen ei kuitenkaan koske viikonloppuja, ellei viikonloppu 
edellä tai seuraa taseselvitystä koskevan ohjekirjan mukaista pohjoismaista arki-

pyhää. Fingrid täydensi ehdotustaan myös viivästyvien maksujen ja vuorokausi-

markkinoiden referenssihinta -tilanteiden osalta, täsmentäen vakiokaavaan tehtä-
vät muutokset näissä tilanteissa. Fingrid myös selvensi yksittäistä tasevastaavaa 

koskevien erityistilanteiden kuvauksia. 

(67) Energiavirasto katsoo Fingridin toimittaman täydennetyn ehdotuksen vakiokaavan 
poikkeustilanteista toteuttavan tasehallinnan suuntaviivojen tavoitteita edistäen 

tasehallintamarkkinoiden läpinäkyvyyttä vakuusvaateiden poikkeustilanteiden sel-

keällä erittelyllä. 

Minimivakuusvaade 

(68) Täydennyspyyntövastauksensa yhteydessä Fingrid ehdottaa muutettavan minimi-

vakuusvaadetta nykyisestä 40 000 eurosta 200 000 euroon. Fingridin mukaan ny-
kyinen vakuusvaade on ollut voimassa lähes 8 vuotta, eikä vastaa tasevastaavan 

aiheuttamaa vähimmäisriskiä nykyisillä tasesähkömarkkinoilla. Fingrid ilmoittaa 
käsityksensä olevan, ettei 200 000 euron suuruinen minimivakuusvaade asettaisi 
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markkinoilla toimimisen estettä toimijalle, joka muutoin täyttää tasevastaaville 

asetetut velvoitteet.  

(69) Energiavirasto toteaa Fingridin ehdottaman muutoksen minimivakuusvaateeseen 
viisinkertaistavan minimivakuusvaadesumman, aiheuttaen merkittävän muutok-

sen taseselvityksen ehtoihin. Tasehallinnan suuntaviivojen artiklan 10 mukaan 
siirtoverkonhaltijan on kuultava sidosryhmiä ehtoja ja edellytyksiä koskevista eh-

dotusluonnoksista vähintään yhden kuukauden ajan. Fingrid ehdotti muutosta mi-

nimivakuusvaateeseen vastatessaan Energiaviraston täydennyspyyntöön, eikä 
Fingrid ole järjestänyt sidosryhmille tätä muutosta koskevaa kuulemista. Näin ol-

len Energiavirasto toteaa, ettei minimivakuusvaateen muutosta voida hyväksyä 

osana nyt vahvistettavana olevia taseselvityksen ehtoja. 

Yhteenveto 

(70) Edellä mainituin muutoksin ja perustein Energiavirasto katsoo tämän päätöksen 
liitteenä olevien taseselvityksen ehtojen täyttävän Tasehallinnan suuntaviivojen ja 

Sähkömarkkinalain edellytykset. 

 

Sovelletut säännökset 

Euroopan Komission asetus (2017/2195) sähköjärjestelmän tasehallintaa koske-

vista suuntaviivoista artiklat 3, 5, 6, 10, 12, 17 ja 18. 

Sähkömarkkinalaki (2013/588) 45 § ja 46 §. 

Laki Energiavirastosta (2013/870) 1 § 2 momentti. 

Laki sähkö- ja maakaasumarkkinoiden valvonnasta (2013/590) 5 §, 6 §, 10 §, 36 

§ ja 38 §. 

Hallintolaki (434/2003) 60 § 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakua koskeva ohjeistus liitteenä. 

Tiedoksianto 

Päätös annetaan hallintolain (434/2003) mukaisesti tiedoksi asianosaiselle  

• hallintolain 60 §:n mukaisena todisteellisena tiedoksiantona postitse saanti-

todistusta vastaan. 

Lisätiedot 

Lisätietoja päätöksestä antaa:  

Erityisasiantuntija Eveliina Ishii  
puh. 029 5050 121  

sähköposti eveliina.ishii@energiavirasto.fi 

mailto:eveliina.ishii@energiavirasto.fi
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VALITUSOSOITUS 

Valitusoikeus hallintopäätöksestä  

Energiaviraston antamaan hallintopäätökseen saa hakea muutosta valittamalla si-

ten kuin laissa oikeudenkäynnistä hallintoasioissa (808/2019) säädetään. Valitus-

kelpoisella hallintopäätöksellä tarkoitetaan päätöstä, jolla asia on ratkaistu tai jä-

tetty tutkimatta. 

Hallintopäätökseen saa hakea muutosta valittamalla se, johon päätös on kohdis-

tettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa ja 

se, jonka valitusoikeudesta laissa erikseen säädetään. 

Valitusviranomainen 

Valitusviranomainen Energiaviraston päätökseen on markkinaoikeus. 

Valituksen tekeminen ja valitusaika 

Valituksen saa tehdä sillä perusteella, että päätös on lainvastainen. 

Valitus on tehtävä kirjallisesti 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 

Jos tiedoksianto on toimitettu tavallisena tiedoksiantona postitse kirjeellä vastaan-

ottajalle, katsotaan hänen saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä kirjeen 

lähettämisestä, jollei muuta näytetä. Mikäli päätös annetaan hakijalle tiedoksi säh-

köisenä viestinä, päätös katsotaan annetuksi tiedoksi kolmantena päivänä viestin 

lähettämisestä, jollei muuta näytetä. Jos päätös on postitettu saantitodistusta vas-

taan, vastaanottajan katsotaan saaneen asiasta tiedon saantitodistuksen osoitta-

mana aikana. Valitusaikaa laskettaessa tiedoksiantopäivää ei oteta lukuun. 

Milloin kysymyksessä on sijaistiedoksianto, tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen 

kolmantena päivänä sijaistiedoksiantoa koskevan tiedoksiantotodistuksen osoitta-

masta päivästä. Viranomaisen tietoon asian katsotaan tulleen kirjeen saapumispäi-

vänä. 

Kun valituksen tekemisen määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyys-

päivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tahi arkilauantai, saa valituksen toimit-

taa ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen. Valitus on toimitettava valitusviran-

omaiselle viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen valitusviranomaisen 

aukioloajan päättymistä. 

Valituksen tekemisestä säädetään lisäksi sähköisestä asioinnista viranomaistoimin-

nassa annetussa laissa (13/2003). Määräaikojen laskemisesta säädetään säädetty-

jen määräaikain laskemisesta annetussa laissa (150/1930). 
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Valituksen sisältö 

Valituksessa on ilmoitettava:  

 

• päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös);  

• miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaa-

ditaan tehtäväksi (vaatimukset);  

• vaatimusten perustelut; sekä 

• mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei koh-

distu valittajaan. 

 

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puhevaltaa 

käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän yhteystiedot on il-

moitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava 

viipymättä tuomioistuimelle. 

 

Valituksessa on ilmoitettava myös se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon 

oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite). Mikäli valit-

taja on ilmoittanut enemmän kuin yhden prosessiosoitteen, voi tuomioistuin va-

lita, mihin ilmoitetuista osoitteista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakir-

jat. 

 

Oikaisuvaatimuksen tekijä saa valittaessaan oikaisuvaatimuspäätöksestä esittää 

vaatimuksilleen uusia perusteluja. Hän saa esittää uuden vaatimuksen vain, jos 

se perustuu olosuhteiden muutokseen tai oikaisuvaatimuksen tekemisen määrä-

ajan päättymisen jälkeen valittajan tietoon tulleeseen seikkaan. 

Valituksen liitteet 

Valitukseen on liitettävä: 

• valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen; 

• selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvi-

tys valitusajan alkamisen ajankohdasta; sekä 

• asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo 

aikaisemmin toimitettu viranomaiselle. 

• asiamiestä käytettäessä valtakirja, sen mukaan kuin oikeudenkäynnistä 

hallintoasioissa annetun lain 32 §:ssä säädetään. 
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Valituskirjelmän toimittaminen valitusviranomaiselle 

Valituskirjelmä on toimitettava valitusajan kuluessa markkinaoikeuteen, jonka 

osoite on 

Markkinaoikeus 

Radanrakentajantie 5 

00520 HELSINKI 

 

 

faksi: 029 56 43314 

sähköposti: markkinaoikeus@oikeus.fi 

Valituskirjelmä voidaan toimittaa valitusviranomaiselle myös postitse. 

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 

osoitteessa https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/  

Kun valituskirjelmä toimitetaan hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelun 

kautta, liitteet voi toimittaa skannattuna asiointipalvelussa tai kirjeitse. Kirjeitse 

toimitettaessa mainitse asiasta asiointipalvelun Viesti-kentässä. 

Valituskirjelmän lähettäminen postitse tai sähköisesti tapahtuu lähettäjän omalla 

vastuulla. 

Oikeudenkäyntimaksu 

Valituksen käsittelystä markkinaoikeudessa voidaan periä oikeudenkäyntimaksu. 

Valittajalta peritään markkinaoikeudessa oikeudenkäyntimaksu 2440 euroa. 

Tuomioistuimissa perittäviä oikeudenkäyntimaksuja sekä käräjäoikeuksien, hovioi-

keuksien ja markkinaoikeuden hakemusmaksuja korotetaan vuoden 2025 alusta 

lähtien. Lisätietoa tuomioistuinmaksuista löydät tuomioistuinlaitoksen verkkosi-

vuilta  Maksujen suuruudet päivitetään sivustolle vuoden 2025 alussa.  

Tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015, https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomiois-

tuinmaksulaki#P5) on erikseen säädetty tapauksista, joissa maksua ei peritä.  

  

mailto:markkinaoikeus@oikeus.fi
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/
https://tuomioistuimet.fi/fi/index/asiointijajulkisuus/maksut.html
https://tuomioistuimet.fi/fi/index/asiointijajulkisuus/maksut.html
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki#P5
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki#P5
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki#P5


FG-2024/455     

21.1.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Liite 1 

TASEVASTUUTA JA TASESELVITYSTÄ KOSKEVA KÄSIKIRJA 

OSA 2: 
FINGRID OYJ:N YLEISET TASESELVITYKSEN EHDOT 

 

 

  



2 (16) 

 

1 Johdanto ................................................................................................................................................ 3 
1.1 Määritelmät ...................................................................................................................................... 3 

2 Tasevastaavaksi ryhtymisen vaatimukset .......................................................................................... 5 

3 Valtakunnallinen taseselvitys .............................................................................................................. 5 

4 Tasevastuun järjestäminen sähkönkäyttöpaikassa (avointen toimitusten ketju) .......................... 6 

5 Tasevastaavan vastuut ......................................................................................................................... 6 

6 Tasevastaavan asettamat vakuudet .................................................................................................... 7 
6.1 Vakuuksien hallinta ......................................................................................................................... 8 
6.2 Vakiokaavan poikkeukset ................................................................................................................ 8 

7 Rakenteellisten tietojen raportointi ................................................................................................... 10 
7.1 Raportointivastuut ja aikataulut ..................................................................................................... 10 

7.1.1 Tasevastaava vastaa seuraavien rakenteellisten tietojen raportoimisesta ja ylläpidosta ......... 10 
7.1.2 Verkonhaltija vastaa seuraavien rakenteellisten tietojen raportoimisesta ja ylläpidosta .......... 11 
7.1.3 Rakenteellisten tietojen raportoinnin aikataulut ........................................................................ 12 
7.1.4 Osuusvoimalaitosten käsittely ................................................................................................... 12 

8 Taseselvitystietojen raportointi ......................................................................................................... 13 
8.1 Tasevastaava vastaa seuraavien taseselvitystietojen raportoimisesta ........................................ 13 

8.1.1 Kiinteät toimitukset .................................................................................................................... 14 
8.2 Verkonhaltija vastaa seuraavien taseselvitystietojen raportoimisesta .......................................... 14 

8.2.1 Rajapistesummat ...................................................................................................................... 14 
8.2.2 Tuotanto .................................................................................................................................... 14 
8.2.3 Kulutus ...................................................................................................................................... 14 

8.3 Taseselvitysyksikön raportointiperiaatteet .................................................................................... 15 
8.4 Tietojen toimittaminen ................................................................................................................... 15 
8.5 Kalenteri ja aikavyöhykkeet ........................................................................................................... 15 

9 Ehtojen rikkominen ............................................................................................................................. 15 

10 Vahingonkorvaus ................................................................................................................................ 16 

11 Ylivoimainen este ................................................................................................................................ 16 
 
 

 
 
 
  
  
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 (16) 

 
 

1  Johdanto 

Tämä käsikirjan osa sisältää taseselvitykseen liittyvät ehdot, edellytykset ja yleiset me-
nettelytavat, joilla määritellään tasevastaavan (jäljempänä Tasevastaava) taseselvi-
tystä koskevat oikeudet, vastuut ja velvollisuudet. Yleisten taseselvitysehtojen 
lähtökohtana ovat sähkömarkkinalain järjestelmävastuuta ja taseselvitystä koskevat 
säännökset,  Valtioneuvoston asetus sähköntoimitusten selvityksestä ja mittauksesta, 
Työ- ja elinkeinoministeriön asetus sähkökaupassa ja sähköntoimitusten selvityksessä 
noudatettavasta tiedonvaihdosta, Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 
2019/943 sähkön sisämarkkinoista, komission asetus sähköjärjestelmän tasehallintaa 
koskevista suuntaviivoista (EU) 2017/2195  (jäljempänä EBGL), sekä suuntaviivaa tar-
kentava ACERin päätös  18/2020 tasepoikkeaman selvityksen harmonisoidusta meto-
dologiasta - Annex I, Methodology for the harmonisation of the main features of 
imbalance settlement (jäljempänä ACER päätös). 

Tasevastaava on sähkömarkkinoiden osapuoli mukaan lukien nimitetty sähkömarkki-
naoperaattori, joka tasapainottaa sähkön tuotantonsa ja hankintansa sekä sähkön 
käyttönsä ja toimitustensa erotuksen Fingridin toimittamalla sähköllä Suomen ta-
sepoikkeama-alueella, joka on yhtä kuin vuorokausimarkkinan Suomen tarjousalue 
(markkinatasealue). Tämä alue vastaa myös Suomen tasepoikkeamahinta-aluetta. 

1.1  Määritelmät 

Tässä asiakirjassa käytetään seuraavia määritelmiä: 

Avoimella toimituksella tarkoitetaan sähköntoimitusta, jossa sähköntoimittaja toimit-
taa asiakkaalleen kaiken tämän tarvitseman sähkön, sekä sähköntoimitusta, jossa säh-
köntoimittaja tasapainottaa asiakkaan sähköntuotannon ja -hankinnan sekä 
sähkönkäytön ja -toimituksen erotuksen toimittamalla puuttuvan sähkömäärän tai vas-
taanottamalla ylijäämän kunkin taseselvitysjakson aikana. 

Avointen toimitusten ketju Jokaisen sähkömarkkinoiden osapuolen tulee kuulua 
avointen toimitusten ketjuun, jossa viimeisenä avoimena toimittajana on järjestelmä-
vastaava Fingrid. 

Jaetulla määrällä tarkoitetaan järjestelmään fyysisesti syötettyä tai siitä otettua ja ta-
sevastaavalle osoitettua energiamäärää, jota käytetään kyseisen tasevastaavan ta-
sepoikkeaman laskennassa (tuotannot, kulutukset, mittausalueiden tasepoikkeamat). 

Kiinteällä toimituksella tarkoitetaan toimitusta, jossa sähkön myyjä toimittaa asiak-
kaalleen ennalta sovitulla taseselvitysjaksolla ennalta sovitun sähkömäärän. 

Lopputilanteella tarkoitetaan tasevastaavan taseessa olevien kauppojen energia-
määrää (kiinteät toimitukset ja tasepoikkeamakorjaukset), jota käytetään kyseisen ta-
sevastaavan tasepoikkeaman laskennassa; 

Mittausalueella tarkoitetaan kantaverkkoa, suurjännitteistä jakeluverkkoa, jakeluverk-
koa, suljettua jakeluverkkoa tai niiden osaa taikka kiinteistön tai sitä vastaavan kiinteis-
töryhmän sisäistä sähköverkkoa, joka muodostaa oman selvitysalueensa 
taseselvityksessä. Fyysistä aluetta, jossa kahden mittausalueen välillä siirrettävän säh-
kön määrä, kulutus ja tuotanto voidaan mitata. Mittausalue voi sisältää sekä tuotantoa 
että kulutusta, mutta myös vain toista näistä. 
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Nimitetyllä sähkömarkkinaoperaattorilla tarkoitetaan markkinaoperaattoria, jonka 
toimivaltainen viranomainen on nimennyt toteuttamaan yhteen kytkettyihin vuorokau-
simarkkinoihin tai päivänsisäisiin markkinoihin liittyviä tehtäviä; 

Nordic Imbalance Settlement (NBS) Handbook –ohjekirjalla tarkoitetaan taseselvi-
tysyksikön Fingridin toimeksiannosta ylläpitämää tasevastuuta ja taseselvitystä koske-
vaa Nordic Imbalance Settlement (NBS) Handbook -ohjekirjaa (Ohjekirja), joka on 
näiden ehtojen mukainen ja sisältää näitä ehtoja tarkentavia toimintatapoja, sekä tar-
kemman kuvauksen taseselvityksen toteuttamisesta. 

Osuusvoimalaitoksella tarkoitetaan voimalaitosta, jonka tuotanto jaetaan voimalai-
tososuuksien haltijoille osuusvoimalaitosten käsittelyn mukaisesti taseselvitysjaksoit-
tain. 

Pohjoismainen pankkipäivä tarkoittaa päivää, jolloin kaikissa pohjoismaissa pankit 
ovat avoinna. Pankkipäivä on päivä, jona maksajan tai maksunsaajan pankki on 
avoinna siten, että se voi osaltaan toteuttaa maksutapahtuman. 

Rajapistekaupalla tarkoitetaan kahden eri markkinatasealueisiin kuuluvan mittausalu-
een välillä syntyvää rajapistesummaa, joka on ostettava tai myytävä. 

Rajapistesummalla tarkoitetaan kahden mittausalueen välisten mittausten summaa, 
jonka arvoa käytetään sähkötaseiden selvittämisessä. 

Siirtoalueella tarkoitetaan maantieteellistä aluetta, jossa voimalaitokset, kulutuskoh-
teet ja energiavarastot sijaitsevat. Suomessa on kolme siirtoaluetta; etelä, keski ja poh-
joinen. Siirtoalueiden maantieteellinen sijainti on esitetty Fingridin kotisivuilla olevassa 
Siirtoalueiden karttakuvassa.  

Sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon yksiköllä tarkoitetaan järjestelmävastaa-
van siirtoverkonhaltijan toimintayksikköä tai tytäryhtiötä, joka hoitaa sähkökaupan kes-
kitetyn tiedonvaihdon palveluihin kuuluvia tehtäviä (SML 49 a §). 

Säätöobjektilla tarkoitetaan yhden tai useamman generaattorin ja tuotantoyksikön 
ryhmää yhdellä siirtoalueella. Säätöobjekti voi sisältää vain yhden tyyppistä tuotanto-
lajia (tuuli-, vesi-, ydinvoima jne.). Säätöobjektia kohden voi olla vain yksi tasevastaava. 

Tasepalvelun tarjoajalla tarkoitetaan markkinaosapuolta, jonka reservejä tarjoavat 
yksiköt tai reservejä tarjoavat ryhmät pystyvät tarjoamaan tasepalveluja siirtoverkon-
haltijoille. 

Tasepoikkeamalla tarkoitetaan tasevastaavalle laskettua energiamäärää taseselvi-
tysjaksolla, joka vastaa kyseiselle tasevastaavalle jaetun määrän ja kyseisen tasevas-
taavan lopputilanteen välistä erotusta, mukaan lukien kyseiseen tasevastaavaan 
mahdollisesti sovellettu tasepoikkeamakorjaus, tiettynä taseselvitysjaksona. 

Tasepoikkeamakorjauksella tarkoitetaan tasepalvelun tarjoajalta saatua tasesähköä 
vastaavaa energiamäärää, jota liittävä siirtoverkonhaltija soveltaa taseselvitysjaksolla 
kyseessä oleviin tasevastaaviin ja jota käytetään kyseisten tasevastaavien tasepoik-
keaman laskennassa.  

Taseselvitysjaksolla tarkoitetaan aikayksikköä, jolla tasevastaavien tasepoikkeamat 
lasketaan. 

Taseselvityksellä tarkoitetaan taloudellista selvitysmekanismia, jonka mukaisesti tase-
vastaavilta peritään maksu tai niille maksetaan niiden tasepoikkeamista.  
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Taseselvitysyksiköllä tarkoitetaan järjestelmävastaavan siirtoverkonhaltijan toimin-
tayksikköä, tytäryhtiötä tai osakkuusyhtiöitä, joka huolehtii valtakunnalliseen taseselvi-
tykseen liittyvistä tehtävistä. 

Tasesähköllä tarkoitetaan Tasepalvelun tarjoajan tarjoamaa sähköenergiaa, jota siir-
toverkonhaltija käyttää verkon tasapainottamiseen.  

Tasevastaavalla tarkoitetaan sähkömarkkinoiden osapuolta, joka vastaa kyseisen 
markkinaosapuolen tasepoikkeamista ja jolla on voimassa oleva tasepalvelusopimus 
Fingridin kanssa. Toisin sanoen osapuolen avoin toimittaja on Fingrid. 

Tasevastuulla tarkoitetaan vastuuta siitä, että sähkökaupan osapuolen tuotanto ja 
hankinta kattavat tämän kulutukset ja sähkön toimitukset kunkin taseselvitysjakson ai-
kana. Kaikki sähkökaupan osapuolet ovat tasevastuullisia. 

Tehokaupalla tarkoitetaan Fingridin tekemiä taseselvitysjakson aikaisia tehokauppoja 
tasehallinnan sekä tarvittaessa muun järjestelmävastuun hoitoon liittyviin tarpeisiin. 
Tehokaupoista kirjataan taseselvitykseen tasepoikkeamakorjaus, jota sovelletaan 
taseselvitysjaksolla kyseessä oleviin tasevastaaviin ja jota käytetään kyseisten tase-
vastaavien tasepoikkeaman laskennassa.  

2  Tasevastaavaksi ryhtymisen vaatimukset 

Tasevastaavaksi ryhtymisen vaatimukset: 

- tulee olla laillisesti kotivaltionsa lainsäädännön mukaan rekisteröity oikeushenkilö; 

- tulee olla rekisteröitynyt jäsenvaltion kansalliselle sääntelyviranomaiselle EU 
1227/2011 (REMIT) asetuksen mukaisesti; 

- tulee olla Taseselvitysyksikön hyväksymä selvitystili; 

- tulee asettaa vakuudet Taseselvitysyksikölle; 

- tulee olla valmius vastaanottaa laskuja Taseselvitysyksiköltä; 

- tulee rekisteröityä sekä ilmoittaa vaaditut rakenteelliset tiedot Taseselvitysyksi-
kölle. 

3  Valtakunnallinen taseselvitys 

Taseselvityksessä selvitetään sähkömarkkinoilla toimivien osapuolten väliset sähkön-
toimitukset (Markkinaosapuoli). Tasepoikkeamat lasketaan kullekin Tasevastaavalle 
kiinteiden toimitusten (ml. sähköpörssikaupat), kulutuksen ja tuotannon sekä tasesel-
vitysjakson aikaisten tasepoikkeamakorjausten (tehokauppojen ja muiden taseselvityk-
seen kohdennettujen reservienergioiden) perusteella kuvan 1 mukaisesti. Kukin 
Tasevastaava on taloudellisessa vastuussa tasepoikkeamastaan.  

Taseselvitysyksikkö vastaa Tasevastaavien taseiden selvittämisestä ja tasepoik-
keamien laskutuksen suorittamisesta Fingridin toimeksiannosta. 

Taseselvitysyksikkö laskee Tasevastaavan tasepoikkeamaa automaattisesti taseselvi-
tysjaksoittain 13. päivään saakka toimituspäivän jälkeisestä päivästä. Kyseisenä ai-
kana Tasevastaava voi pyytää taseselvitysyksiköltä tasepoikkeaman 
uudelleenlaskentaa virheen havaitessaan. 
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Kuva 1. tasepoikkeaman laskenta 

4  Tasevastuun järjestäminen sähkönkäyttöpaikassa (avointen toimitusten 
ketju) 

Sähkönkäyttäjällä tulee olla yksi avoin toimittaja (sähkönmyyjä) kunkin sähköverkkoon 
liitetyn sähkönkäyttöpaikkansa sähkönkäyttöä varten. Sähköntuottajalla, joka syöttää 
sähköä sähköverkkoon siinä siirrettäväksi, tulee olla yksi avoin toimittaja (sähkön-
myyjä) kunkin sähköverkkoon liitetyn sähkönkäyttöpaikkansa sähköntuotantoa ja sii-
hen liittyvää sähkönkäyttöä varten. Osuusvoimalaitosten tuotanto-osuudet jaetaan 
tämän estämättä kappaleen 6.1.4 Osuusvoimalaitosten käsittely mukaisesti. 

Avoimen toimittajan (sähkönmyyjän) tulee osoittaa sähkömarkkinoiden osapuolelle 
suorittamalleen avoimelle toimitukselle Tasevastaava, joka tämän avoimen toimituk-
sen tai siihen ulottuvan katkeamattoman avointen toimitusten ketjun välityksellä tasa-
painottaa kysymyksessä olevaan avoimeen toimitukseen perustuvan 
sähköntuotannon ja -hankinnan sekä sähkönkäytön ja -toimituksen osapuolelle. 

5  Tasevastaavan vastuut 

Tasevastaava on Markkinaosapuoli, jolla on voimassa oleva sopimus Taseselvitysyk-
sikön ja Fingridin kanssa. Tasevastaavan vastuita ovat seuraavat:  

- Tulee olla voimassa oleva tasepalvelusopimus Fingridin kanssa; 

- Tulee olla voimassa oleva taseselvityssopimus Taseselvitysyksikön kanssa; 

- Tulee raportoida taseeseensa liittyvät kiinteät toimitukset Taseselvitysyksikölle 
ja tarkastaa niiden oikeellisuus; 

- Olla taloudellisessa vastuussa tasepoikkeamastaan; 

- Selvittää tasevastuunsa tasepoikkeamat taseselvitysyksikön kanssa; 

- Tulee ylläpitää ajantasaiset taseselvityksen rakenteelliset tiedot; 

- Kaikkien Taseselvitysyksikön raportoimien tietojen tarkistaminen ja poikkea-
mista ilmoittaminen; 

- Tulee ilmoittaa Taseselvitysyksikölle taseessaan olevat sähkönmyyjät mittaus-
aluekohtaisesti, erikseen tuotannolle ja kulutukselle; ja 

- Tulee suunnitella sähkötaseensa tasapainoon taseselvitysjaksoittain. 
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6  Tasevastaavan asettamat vakuudet 

Kunkin tasevastaavan on asetettava vakuus siltä varalta, että tasevastaava ei pysty 
täyttämään velvoitteitaan. Vakuus voidaan asettaa käteistalletuksena vakuustilille, 
pankkitakuuna tai näiden yhdistelmänä.  Näitä ehtoja tarkentavia toimintatapoja, sekä 
tarkempi kuvaus vakuuksien toteuttamisesta löytyvät taseselvitysyksikön Fingridin toi-
meksiannosta ylläpitämästä tasevastuuta ja taseselvitystä koskevasta Nordic Imba-
lance Settlement (NBS) Handbook -ohjekirjasta.  

Vakuusvaatimukset lasketaan viikoittain uusimman tase- ja hintatiedon perusteella. 
Vastapuoliriski vaihtelee oleellisesti eri aikoina, riippuen hintatasoista ja tuotannon ja 
kulutuksen volyymeista. Taseselvitysyksikkö seuraa riskitilannetta viikon aikana ja las-
kee vakuusvaateet tarvittaessa uudelleen. Vakuuden suuruus vastaa mahdollisimman 
hyvin todellista vastapuoliriskiä, kun vakuusvaateet muuttuvat markkinatilanteen muut-
tuessa.  

Jos tasevastaava ei pysty asettamaan vaadittua vakuussummaa, tämä katsotaan 
taseselvityssopimuksen ehtojen vakavaksi rikkomiseksi. Jos tasevastaava ei pysty kor-
jaamaan vakuuttaan riittävälle tasolle, tasevastaavan tasepalvelu- ja taseselvityssopi-
mukset voidaan purkaa välittömästi.  

Vastapuoliriski koostuu seuraavista osista: 

1. Taseselvitysjaksot, joilta taseselvityssummat on laskutettu, mutta ei vielä maksettu. 

2. Taseselvitysjaksot, joilta taseselvityssummat ovat tiedossa, mutta niitä ei ole vielä 
laskutettu. 

3. Taseselvitysjaksot, joiden aikana tasevastaava on ollut aktiivinen, mutta joiden 
osalta tasepoikkeamia ei tiedetä. Vain kaupat ja tasepoikkeamakorjaukset tiedossa. 

4. Tulevat taseselvitysjaksot, joiden aikana tasevastaava on aktiivinen, mutta joiden 
osalta tasevastaavan toiminnasta ei ole vielä tietoa.  

Kun vakuutta lasketaan, lopulliset taseselvitystiedot ovat saatavilla vain osille 1 ja 2. 
Kokonaistilanne on siksi arvioitava parhaiden tähän tarkoitukseen saatavilla olevien 
tietojen perusteella. 

Normaalioloissa tasevastaavan vakuusvaade lasketaan seuraavan kaavan mukai-
sesti: 

𝑉𝑎𝑘𝑢𝑢𝑠𝑣𝑎𝑎𝑑𝑒 = 3 ∗ (𝑆1 + 𝑆2) + 1/7 ∗ (𝑉1 + 𝑉2) ∗ 𝑃 

missä 

S1 = kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen volyymimaksujen ja 
tasepoikkeaman volyymimaksujen summien keskiarvo, sisältäen mahdollisen arvonli-
säveron 

S2 = kolmen viimeksi laskutetun viikon viikoittaisten laskutettujen tasepoikkeamien 
summien keskimääräiset itseisarvot, sisältäen mahdollisen arvonlisäveron 

V1 = kulutusvolyymi seitsemältä viimeksi selvitetyltä päivältä 

V2 = kahdenvälisten kauppojen ja sähköpörssikauppojen myynnit seitsemältä viime 
päivältä, joilta volyymit ovat saatavilla 
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6.1 

6.2 

P = markkinatasealueen tasepoikkeaman hinnan keskihinta seitsemältä viime päivältä, 
joilta hinnat ovat saatavilla (alkaen 7 päivää ennen kuluvaa päivää ja päättyen kuluvaa 
päivää edelliseen päivään). Taseselvitysjakson tasepoikkeaman hinnan ollessa nega-
tiivinen käytetään kyseisen taseselvitysjakson osalta keskihinnan laskennassa arvoa 
0. 

Minimivakuusvaade on 40 000 euroa. Mikäli laskettu vakuustaso on alhaisempi kuin 
minimitaso, käytetään minimitasoa.  

Fingrid voi tarvittaessa asettaa vakuuksien kokonaiskertymälle katon laajamittaisen 
markkinahäiriön estämiseksi. Tällaisessa tilanteessa tasevastaavien vakuusvaateet 
lasketaan pro rata -periaatteella edellä esitetyn normaalitilanteen kaavan ja asetetun 
katon perusteella. 

Vakuuksien hallinta 

Taseselvitysyksikkö laskee vakuusvaateet vakiokaavalla viikon ensimmäisenä Poh-
joismaisena pankkipäivänä ja julkaisee ne Online-palvelussa samana päivänä klo 14 
EE(S)T mennessä. Taseselvitysyksikkö seuraa riskitilannetta viikon aikana ja laskee 
vakuusvaateet tarvittaessa uudelleen. Jos vakuusvaateita päivitetään viikon aikana, 
Taseselvitysyksikkö julkaisee päivitetyt vakuusvaateet samana päivänä klo 14 EE(S)T 
mennessä. Tasevastaavien tulee tarkistaa vakuusvaateensa Online-palvelusta päivit-
täin ja asettaa tarvittaessa lisävakuudet selvityspankkiinsa. 

Taseselvitysyksikkö laskee uuden vakuusvaateen kaikissa tilanteissa vain Pohjoismai-
sina pankkipäivinä (pl. 6.2 Vakiokaavan poikkeukset: Tasevastaavan taloudelliset vai-
keudet- tilanteessa, jossa uusi vakuusvaade voidaan asettaa myös muina päivinä kuin 
pankkipäivinä ja tasevastaavan on tällöin asetettava vakuus tasevastaavalle erikseen 
ilmoitetun aikataulun mukaisesti). Tasevastaavan on asetettava vakuusvaadetta vas-
taava vakuus vakuusvaateen julkaisemista seuraavana pohjoismaisena pankkipäi-
vänä klo 12 EE(S)T mennessä. Pohjoismaisiksi pankkipäiviksi luetaan kaikki muut 
päivät paitsi viikonloput ja taseselvitysyksikön kulloinkin voimassa olevan Nordic Imba-
lance Settlement (NBS) Handbook –ohjekirjan liitteestä 2 löytyvät pohjoismaisen ka-
lenterin mukaiset arkipyhät. 

Vakiokaavan poikkeukset 

Seuraavissa tilanteissa, joissa vakiokaava ei vastaa vastapuoliriskiä tarkoituksenmu-
kaisella tavalla, Taseselvitysyksikkö voi muuttaa vakuusvaateita vallitsevan riskin mu-
kaisiksi. Vakuuden laskemisen vakiokaava otetaan taas käyttöön, kun tilanne palautuu 
normaaliksi. 

a) Pankkien kiinniolo – Kun suorittamatta olevien summien laskutus tai maksupäivä
viivästyy sen vuoksi, että jossain Pohjoismaassa ei ole pankkipäivä, johtaa tämä
summien kertymiseen normaalitilannetta useammalta päivältä (=lisäpäivät), ennen
kuin ne voidaan laskuttaa tai maksaa. Tämä ei koske viikonloppuja, ellei viikon-
loppu edellä sellaista päivää tai seuraa sellaista päivää, jolloin pohjoismaissa on
taseselvitysyksikön kulloinkin voimassa olevan Nordic Imbalance Settlement
(NBS) Handbook –ohjekirjan liitteestä 2 löytyvän pohjoismaisen kalenterin mukai-
nen arkipyhä. Näissä tapauksissa vakiokaavaa muutetaan niin, että taseselvitys-
prosessin lisäpäivät otetaan huomioon muuttamalla vakiokaavan 1/7 kerrointa
lisäpäivien määrällä (2/7, 3/7,…), kuitenkin niin ettei kerroin ole suurempi kuin 7/7.

b) Viivästyvät maksut – Jos suorittamatta olevien taseselvityssummien laskutus tai
maksu viivästyy esimerkiksi pankkeja tai muita taseselvitykseen osallisia tahoja
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koskevan työsulkujen tai lakkojen vuoksi. Näissä tapauksissa vakiokaavaa muute-
taan niin, että taseselvitysprosessin lisäpäivät otetaan huomioon muuttamalla va-
kiokaavan 1/7 kerrointa lisäpäivien määrällä (2/7, 3/7,…), kuitenkin niin ettei kerroin 
ole suurempi kuin 7/7. 

c) Markkinoiden muutokset – Kun vuorokausimarkkinoilla tai mFRR ja aFRR energia-
markkinoilla on tapahtunut huomattavia muutoksia ja näiden markkinoiden hinnat 
eivät enää edusta nykyistä tai tulevaa hintatasoa. Silloin vakiokaavaa muutetaan 
niin, että seitsemän viime päivän keskimääräinen tasepoikkeaman hinta korvataan 
hinta-arviolla, joka vastaa parhaiten nykyistä tai tulevaa hintatasoa. 

d) Vuorokausimarkkinoiden referenssihinta tilanteissa – Laskennan epäonnistuessa 
Pohjoismaissa käytetään referenssipäivän hintoja ja tuloksia. Tämän seurauksena 
on odotettavissa suurempia tasepoikkeamia, säätötarpeita ja tasepoikkeaman hin-
tojen vaihteluja. Tästä johtuen, vakuuskaavaa ja vakuuskaavan tasepoikkeaman 
hintaa muutetaan kasvaneen taseselvitysriskin kattamiseksi. Tasepoikkeaman hin-
taa muutetaan perustuen arvioon referenssipäivän ja laskennassa epäonnistuneen 
päivän markkinatilanteen muutoksen vaikutuksesta tasepoikkeaman hintaa, ottaen 
huomioon muun muassa sääennusteet, häiriöt ja keskeytykset. 

 

Seuraavassa tilanteita, joissa vakiokaavaa ei voida soveltaa tietylle tasevastaavalle tai 
se ei vastaa tasevastaavan vastapuoliriskiä tarkoituksenmukaisella tavalla. Silloin 
Taseselvitysyksikkö voi laskea tasevastaavan vakuusvaateen esitetyllä tavalla, joka 
vastaa paremmin juuri tämän erityistilanteen vastapuoliriskiä. 

a) Uusi tasevastaava – Kun uusi tasevastaava tulee markkinoille, Taseselvitysyk-
sikkö laskee alustavan vakuusvaateen, joka pohjautuu osapuolen tasearvioon, 
odotettavissa olevien kauppojen ja kulutuksen määriin, jos niitä on saatavilla. Uu-
den tasevastaavan vakuuden minimisumma on kappaleessa 6 määritelty minimi-
vakuus. Vakuuden laskemisen vakiokaava otetaan käyttöön, kun tasevastuu on 
ollut voimassa niin kauan, että vakuusvaateen laskentaan vakiokaavalla tarvittavat 
kolmen viikon tiedot ovat laskutettu. 

b) Tasevastaavan taseen muutos – Kun tasevastaavan taseessa tapahtuu merkittä-
viä muutoksia, esimerkiksi fuusion tai yrityskauppojen seurauksena, tasevastaa-
van on annettava Taseselvitysyksikölle tarvittavat tiedot odotettavissa olevista 
muutoksista. Taseselvitysyksikkö laskee tietojen perusteella uuden vakuusvaa-
teen. Laskelman volyymin parametreja muutetaan, jotta vakuusvaade saadaan 
vastaamaan muutoksesta johtuvia epävarmuustekijöitä. Vakuuden laskemisen va-
kiokaava otetaan taas käyttöön, kun muutokset ovat olleet voimassa niin kauan, 
että muutoksen jälkeen vakuuskaavan laskentaan vakiokaavalla tarvittavat kol-
men viikon tiedot ovat laskutettu. 

c) Tasevastaavan virheelliset volyymitiedot – Kun tasevastaavan tasetta koskevissa 
volyymitiedoissa on virheitä ja tasevastaavan vakuusvaade vääristyy, voidaan va-
kuuslaskennassa käytettävät tiedot muuttaa vastaamaan edellisten kunnossa ole-
vien selvitettyjen viikkojen tietoja. Virheellinen volyymitieto on tieto, jossa 
osapuolen taseeseen on raportoitu virheellistä tietoa ja virheellinen tieto havaitaan 
kyseisen tiedon raportointiajan päättymisen jälkeen. Virhe voi olla seuraavissa tie-
doissa: tasepoikkeamakorjaukset, kahdenväliset väliset kaupat, pörssikaupat, ku-
lutus- ja tuotantomittaukset. Vakuuden laskemisen vakiokaava otetaan taas 
käyttöön, kun virheiden vaikutus on poistunut vakuuslaskennasta. 
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d) Tasevastaavan taloudelliset vaikeudet – Kun tasevastaavan talousvaikeuksista 
havaitaan merkkejä, ettei tasevastaava pysty täyttämään taloudellisia velvoittei-
taan Fingridiä kohtaan (lasku maksamatta, hankinta suorittamatta tai muu vas-
taava tapahtuma), ryhtyy Fingrid tarvittaviin toimiin minimoidakseen 
luottotappioiden riskin. Tällaisissa tapauksissa Taseselvitysyksikkö voi laskea uu-
den vakuusvaateen seuraavien asioiden perusteella: 

- arvio tasepoikkeamista ja taserakenteesta 

- tasevastaavan antama selvitys toimenpiteistä ja edellytyksistä toiminnan jatka-
miselle 

- kaupankäyntikäyttäytyminen 

- luottoluokitus 

 

 

7  Rakenteellisten tietojen raportointi 

Jokaisen Markkinaosapuolen on rekisteröidyttävä Taseselvitysyksikölle saadakseen 
osapuolitunnuksensa käyttöön valtakunnallisessa taseselvityksessä, voidakseen toi-
mia markkinoilla ja saadakseen oikeudet omiin taseselvitystietoihinsa. Rekisteröitymi-
nen tehdään Taseselvitysyksikön kotisivuillaan julkaiseman Service request 
yhteydenottopalvelun kautta. Markkinaosapuolet ovat vastuussa rekisteröitymisestä ja 
omien tietojensa ajantasaisuudesta.  

Taseselvitysyksikkö ylläpitää rakenteellisia tietoja Tasavastaavien, verkkoyhtiöiden ja 
Fingridin antamien tietojen perusteella. 

Rakenteelliset tiedot ovat tietoja Markkinaosapuolista ja niiden suhteista toisiinsa 
(esim. Tasevastaavan ja sähkön myyjän suhde) sekä markkinaobjekteista ja markki-
naobjektiliitynnöistä (esim. sähkön myyjän ja mittausalueen suhde). Määritelmät löyty-
vät taseselvitysyksikön kulloinkin voimassa olevasta Nordic Imbalance Settlement 
(NBS) Handbook –ohjekirjasta. Jokainen Markkinaosapuoli on vastuussa rakenteellis-
ten tietojen toimittamisesta ja ajantasaisuudesta. 

7.1  Raportointivastuut ja aikataulut 

Taseselvitysyksikkö vastaanottaa Online-palvelun kautta Tasevastaavilta ja verkkoyh-
tiöiltä rakenteellisia tietoja taseselvitysjärjestelmään, jossa Taseselvitysyksikkö tarkis-
taa tiedot. Kun Taseselvitysyksikkö on hyväksynyt rakenteelliset tiedot, 
Taseselvitysyksikkö julkaisee kyseiset tiedot tietoihin oikeutetuille Markkinaosapuolille 
Online-palvelussa. 

7.1.1  Tasevastaava vastaa seuraavien rakenteellisten tietojen raportoimisesta ja yl-
läpidosta 

- Yrityksen tulee rekisteröityä Tasevastaavaksi; 

- Omien yhteystietojensa ylläpito; 
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- Sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon palvelun piirissä olevien tasevastaa-
vien, sekä Sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon palveluun liittyvien tasevas-
taavien osalta GS1-yritystunnus ja sen perusteella määritetty osapuolen GLN-
tunnus (verkonhaltijan ja tasevastaavan GLN-tunnus ei voi olla sama); 

- Mistä sähkönmyyjistä he vastaavat tuotannon, kulutuksen ja kiinteiden kauppo-
jen osalta ja millä mittausalueilla; 

- Kiinteiden toimitusten rakenteellisten tietojen hallinnasta niiden sähkönmyyjien 
osalta, joista Tasevastaava on vastuussa; kiinteän toimituksen voi rekisteröidä 
jompikumpi Tasevastaavista ja tällöin Taseselvitysyksikkö tiedottaa vastapuo-
lelle, että tämän Tasevastaavan kanssa tehty kiinteä toimitus on rekisteröity; 

- Tuotantoyksikön määrittelystä oikealle säätöobjektille; 

- Tasevastuunsa osuusvoimalaitoksiksi määriteltävät voimalaitokset, niiden 
osakkaat (sähkönmyyjät), osakkaiden tuotannon perusjakosuhteet suhdelu-
kuina per osuusvoimalaitos (esim. 3/9) ja osuusvoimalaitosten kapasiteetit säh-
köpostilla osoitteeseen settlement@esett.com;   

- Sähköpörssikauppojen rakenteellisten tietojen ylläpitovastuu on nimitetyllä säh-
kömarkkinaoperaattorilla; ja  

- Nimitetty sähkömarkkinaoperaattori ylläpitää lisäksi omalta osaltaan markkina-
alueiden välisiin vuorokausimarkkinoihin ja päivänsisäisiin markkinoihin liitty-
vien siirtojen rakenteelliset tiedot. 

7.1.2  Verkonhaltija vastaa seuraavien rakenteellisten tietojen raportoimisesta ja yllä-
pidosta 

- Yrityksen rekisteröiminen verkonhaltijaksi; 

- Yhteystietojen ylläpito; 

- Sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon palvelun piirissä olevien verkonhalti-
joiden, sekä Sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon palveluun liittyvien ver-
konhaltijoiden osalta GS1-yritystunnus ja sen perusteella määritetty 
osapuolen GLN-tunnus (verkonhaltijan ja tasevastaavan GLN-tunnus ei voi 
olla sama); 
 

- Mittausalueen rajapistesummia koskevat rakenteelliset tiedot; 

- Mittausalueen kulutusta koskevat rakenteelliset tiedot: 

▪ sähkönmyyjä, mittausalue, kulutuslaji ja voimassaolo; 

▪ sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon palvelun piirissä olevien 
mittausalueille sekä sähkökaupan keskitetyn tiedonvaihdon 
palveluun liittyville mittausalueille EIC-Y-tunnus 
 

- Mittausalueen tuotantoyksiköiden rakenteellisten tietojen päivitys: 

▪ mittausalue, tuotantolaji, voimassaolo, tuotantoyksikön tunnus 
ja kapasiteetti; 

- Tuotannon rakenteellisten tietojen päivitys: 
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▪ sähkönmyyjän nimeäminen tuotantoyksikölle; ja 

- Ilmoitettava sähkönmyyjä jokaiselle mittausalueelle, mittausalueen tasepoik-
keaman ja rajapistekaupan käsittelyä varten. 

7.1.3  Rakenteellisten tietojen raportoinnin aikataulut 

Taseselvityksen rakennetiedot on raportoitava seuraavien määräaikojen mukaisesti, 
vastaavat määräajat koskevat myös rakennetietojen päättymisestä raportointia.  

7.1.3.1  Tasevastaavan raportointi 

Tasevastuunsa kiinteiden toimitusten rakenteelliset tiedot viimeistään kolme täyttä 
vuorokautta ennen ensimmäistä toimituspäivää (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

Tasevastuunsa säätöobjektien määrittäminen tuotantoyksiköille viimeistään yksi täysi 
vuorokausi ennen toimituspäivää (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

Tasevastuullaan olevan sähkönmyyjän määrittäminen kulutukselle ja tuotannolle mit-
tausalueittain viimeistään 5 täyttä vuorokautta ennen ensimmäistä toimituspäivää (ra-
portoidaan Taseselvitysyksikölle). 

Edellisestä poiketen ilmoitus sähkönmyyjän tasevastuun päättymisestä 
mittausalueella tulee tehdä viimeistään 14 täyttä vuorokautta ennen vii-
meistä toimituspäivää (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

7.1.3.2  Verkonhaltijan raportointi 

Mittausalueidensa rajapistesummia koskevat rakenteelliset tiedot viimeistään 7 täyttä 
vuorokautta ennen ensimmäistä toimituspäivää (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

Mittausalueidensa kulutusten ja pientuotannon rakenteelliset tiedot viimeistään seitse-
män täyttä vuorokautta toimituspäivän jälkeen (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

Mittausalueidensa tuotantojen rakenteelliset tiedot viimeistään ensimmäistä toimitus-
päivää edeltävänä vuorokautena (raportoidaan Taseselvitysyksikölle). 

7.1.4  Osuusvoimalaitosten käsittely 

Osuusvoimalaitoksesta muodostetaan oma mittausalue, jolla tulee olla yksi verkonhal-
tija/mittausalueen ylläpitäjä, joka vastaa kyseisen mittausalueen taseselvityksestä, ku-
ten esimerkiksi tuotantojen ja muiden taseselvitystietojen laskemisesta ja 
raportoinnista Taseselvitysyksikölle sekä muille tietoihin oikeutetuille osapuolille. Ky-
seinen mittausalue muodostetaan vastaavalla tavalla kuin mitkä muut tahansa mittaus-
alueet yhteispohjoismaisessa taseselvitysmallissa eli se eriytetään muista 
mittausalueista rajapistemittauksin, joista raportoidaan rajapistesummat vastinmittaus-
alueita kohden Taseselvitysyksikölle. 

Osuusvoimalaitoksen osakkaat muodostetaan taseselvitykseen yhteispohjoismaisen 
taseselvitysmallin mukaisina sähkönmyyjinä. Osuusvoimalaitoksesta muodostettavalle 
mittausalueelle muodostetaan niin monta tuotantoyksikköä kuin on osakasta. Mittaus-
alueen verkonhaltija/mittausalueen ylläpitäjä määrittää sähkönmyyjät muodostetuille 
tuotantoyksiköille. 

Osuusvoimalaitoksen Tasevastaavana toimii osuusvoimalaitoksesta muodostetun mit-
tausalueen tasepoikkeaman sähkönmyyjän Tasevastaava. 
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Osuusvoimalaitoksen toteutuneen tuotannon jako perustuu osuusvoimalaitoksen 
osakkaiden Tasevastaavien viimeistään ennen taseselvitysjaksoa Taseselvitysyksi-
kölle ilmoittamiin osakaskohtaisiin tuotanto-osuuksiin. Tuotanto-osuudet ilmoitetaan 
megawattitunteina. 

Osuusvoimalaitoksen osakkaan Tasevastaava vahvistaa taseselvitysjakson aikana 
käytetäänkö ennen taseselvitysjaksoa ilmoitettua osakaskohtaista tuotanto-osuutta 
kiinteänä osakkaan toteutuneena tuotantona taseselvitysjaksolle. Muulloin osakkaan 
toteutunut tuotanto lasketaan kaikkien osuusvoimalaitoksen tuotanto-osuuksien suh-
teessa huomioiden vahvistetut kiinteät osuudet.  

Jos osuusvoimalaitoksen kiinteiksi vahvistettujen tuotanto-osuuksien yhteenlaskettu 
energia on suurempi kuin kyseisen taseselvitysjakson osuusvoimalaitoksen toteutunut 
kokonaistuotanto, niin toteutunut tuotanto jaetaan ainoastaan kiinteiksi vahvistettujen 
tuotanto-osuuksien suhteessa osakkaille. 

Jos kaikki osuusvoimalaitoksen ennen taseselvitysjaksoa ilmoitetut tuotanto-osuudet 
on taseselvitysjaksolla vahvistettu tai vahvistamatta käytettäviksi kiinteinä osuuksina 
taseselvitysjaksolle, osuusvoimalaitoksen toteutunut kokonaistuotanto jaetaan ennen 
taseselvitysjaksoa ilmoitettujen tuotanto-osuuksien suhteessa. 

Jos osuusvoimalaitoksen yhdenkään osakkaan taseselvitysjakson tuotanto-osuutta ei 
ole ilmoitettu ennen taseselvitysjaksoa, niin osuusvoimalaitoksen toteutunut kokonais-
tuotanto jaetaan osakkaiden tuotannon perusjakosuhteiden mukaisesti. 

Jos osuusvoimalaitoksen kaikki osakkaat ilmoittavat ennen taseselvitysjaksoa tuo-
tanto-osuudekseen nollan, niin osuusvoimalaitoksen toteutunut kokonaistuotanto jae-
taan osakkaiden tuotannon perusjakosuhteiden mukaisesti. 

Tarkempi ohjeistus tuotanto-osuuksien ja niiden vahvistusten toimittamisesta löytyy 
Taseselvitysyksikön Osuusvoimalaitosten tuotanto-osuuksien käsittely –ohjeistuk-
sesta. 

Osuusvoimalaitoksen osakaskohtaisen tuotantoyksikön toteutuneen tuotannon laske-
misessa ja raportoinnissa huomioidaan taseselvitysjakson aikana Fingridille sähkö-
markkinalaissa määritellyn järjestelmävastuun toteuttamiseksi tehdyt 
tuotantoyksikköön kohdistuneet osakaskohtaiset tasepoikkeamakorjaukset. 

Mittausalueen verkonhaltija/mittausalueen ylläpitäjä vastaa edellä mainittujen osuus-
voimalaitoksen toteutuneiden osakaskohtaisten tuotantojen laskennasta ja tietojen ra-
portoinnista Taseselvitysyksikölle. 

8  Taseselvitystietojen raportointi 

Markkinaosapuoli raportoi taseselvitystiedot Taseselvitysyksikölle sanomina tai On-
line-palvelun kautta. Raportoitujen tietojen perusteella Taseselvitysyksikkö selvittää 
Tasevastaavien tasepoikkeamat. 

Taseselvitysyksikkö raportoi taseselvitystiedot Markkinaosapuolille sanomina tai On-
line-palvelun kautta.  

8.1  Tasevastaava vastaa seuraavien taseselvitystietojen raportoimisesta 

Tasevastaavan tulee raportoida taseselvitystietoja kohdan 7.1.1. mukaisesti. 
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8.1.1  Kiinteät toimitukset 

Tasevastaavan tulee raportoida Taseselvitysyksikölle tasevastuunsa sähkönmyyjä-
kohtaiset vastapuolittain eritellyt kiinteiden toimitusten lopulliset taseselvitysjakson tie-
dot ennen kyseisen taseselvitysjakson alkua. 

Edellisestä kohdasta poiketen vain nimitetty sähkömarkkinaoperaattori raportoi ylläpi-
tämiensä vuorokausimarkkinoiden ja päivänsisäisten markkinoiden sähkömyyjäkohtai-
set vastapuolittain eritellyt sähköpörssikaupat, mukaan luettuna tarjousalueiden väliset 
kaupat. Päivänsisäisten markkinoiden osalta sähkömarkkinaoperaattorin tulee rapor-
toida alustavat tiedot toimituksista ennen taseselvitysjakson alkua ja lopulliset tasesel-
vitysjakson tiedot toimituksista viimeistään toimituspäivää seuraavana 13 päivänä kello 
12 (CET) mennessä. 

8.2  Verkonhaltija vastaa seuraavien taseselvitystietojen raportoimisesta  

Verkonhaltijan tulee raportoida Taseselvitysyksikölle alustavat tiedot toimituksista toi-
mituspäivää seuraavana toisena päivänä kello 11 EE(S)T mennessä ja lopulliset tiedot 
toimituksista toimituspäivää seuraavana 11 EE(S)T päivänä kello 24 EE(S)T men-
nessä. 

8.2.1  Rajapistesummat 

Verkonhaltija raportoi mittausalueensa rajapistemittausten summatiedot muihin mit-
tausalueisiin nähden. 

8.2.2  Tuotanto 

Verkonhaltija raportoi yli 1 MW tuotantoyksiköiden taseselvitysjakson mitatut tiedot tuo-
tantoyksiköittäin Taseselvitysyksikölle. Myyjän alle 1 MW pientuotannon voi netottaa 
kulutuksen kanssa eikä sitä tarvitse raportoida. Poikkeuksena edelliseen sähkön myy-
jän alle 1 MW pientuotannon summa, joka ylittää sähkön myyjän kulutuksen mittaus-
alueella, on raportoitava erikseen. 

Sähköteholtaan yli 1 MW:n varavoimageneraattorit, energiavarastot tai muut pientuo-
tantolaitteet, jotka on tarkoitettu vain väliaikaiseen käyttöön tai häiriötilanteita varten, 
käsitellään kuten alle 1 MW pientuotanto.  

8.2.3  Kulutus 

Verkonhaltija raportoi Taseselvitysyksikölle taseselvitysjakson sähkönmyyjittäin eritel-
lyt summatiedot mittausaluekohtaisesti. Summatiedot raportoidaan seuraavasti eritel-
tyinä: 

• Mitattu kulutus 

• Tyyppikuormituskäyrän avulla laskettu kulutus 

• Häviöt 

o Mittausaluekohtaiset häviöt lasketaan rajapistesumman, mitatun tuo-
tannon ja mitatun kulutuksen perusteella seuraavalla tavalla: häviöt = – 
(rajapistesumma + mitattu tuotanto + mitattu kulutus + tyyppikuormitus-
käyrän avulla laskettu kulutus). 
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8.3  Taseselvitysyksikön raportointiperiaatteet 

Taseselvitysyksikkö raportoi: 

1) taseselvittäjälle alustavat taseselvitystiedot toisena päivänä toimituspäivän jälkeen 
ja lopulliset taseselvitystiedot viimeistään 13. päivänä toimituspäivän jälkeen, jotka liit-
tyvät sen taseselvitystehtävän suorittamiseen; 

2) Tasevastaavalle alustavat tasesähköyksikön ja Tasevastaavan väliset sähköntoimi-
tukset toisena päivänä toimituspäivän jälkeen ja lopulliset tasesähköyksikön ja Tase-
vastaavan väliset sähköntoimitukset viimeistään kolmantenatoista 13. päivänä 
toimituspäivän jälkeen; 

3) sähkömarkkinoiden osapuolelle taseselvittäjien ilmoittamat alustavat taseselvitystie-
dot toisena päivänä toimituspäivän jälkeen ja lopulliset taseselvitystiedot viimeistään 
kolmantenatoista 13. päivänä toimituspäivän jälkeen, jotka koskevat osapuolta itseään; 

4) ulkomaiselle osapuolelle valtakunnallisen markkinatasealueen rajan ylittävät alusta-
vat sähköntoimitukset toisena päivänä toimituspäivän jälkeen ja lopulliset sähköntoimi-
tukset viimeistään kolmantenatoista 13. päivänä toimituspäivän jälkeen. 

8.4  Tietojen toimittaminen 

Toimitettavan tiedon tulee olla vastaanottajalla asetettuun määräaikaan mennessä. Vii-
meisin määräajassa toimitettu tieto korvaa aiemman samaa asiaa koskevan tiedon. 

8.5  Kalenteri ja aikavyöhykkeet 

Pohjoismainen taseselvitysmalli käyttää pohjoismaista yhdistelmäkalenteria, jossa nä-
kyvät kaikkien mukana olevien maiden kansalliset pyhäpäivät. Pohjoismainen kalenteri 
löytyy Taseselvitysyksikön verkkosivustolta. 

Pohjoismainen taseselvitysmalli noudattaa Keski-Euroopan aikaa (CET), Keski-Euroo-
pan kesäaikaa (CEST) ja 24-tuntista kelloa (klo 10 illalla kirjoitetaan 22.00) toiminnas-
saan (esim. laskutuksessa ja tasepoikkeamien selvityksessä). Kaikkien 
Taseselvitysyksikön kanssa toimivien Markkinaosapuolten on noudatettava tätä toi-
mintatapaa. Pohjoismainen taseselvitysmalli käyttää myös talvi- ja kesäajan siirtymää. 
Maaliskuun viimeisessä sunnuntaissa on 23 tuntia ja lokakuun viimeisessä sunnun-
taissa on 25 tuntia. 

Poikkeuksen muodostaa verkonhaltijoiden taseselvitystietojen raportointi, jossa nou-
datetaan työ- ja elinkeinoministeriön asetuksen mukaisesti Suomen virallista aikaa, 
huomioiden kesä- ja talviaikasiirtymä. 

Rakenteellisten tietojen hallintaa (esim. sähkön myyjän tasevastuuta) täydennetään 
kunkin maan lainsäädännöllä. Suomessa rakenteellisten tietojen hallinta tapahtuu Itä-
Euroopan ajassa (EET) ja Itä-Euroopan kesäajassa (EEST).   

9  Ehtojen rikkominen 

Sopimusosapuolen rikkoessa Sopimuksen ehtoja, on tämän viipymättä annettava toi-
selle sopimusosapuolelle selvitys rikkomukseen johtaneista syistä ja ryhdyttävä kor-
jaaviin toimenpiteisiin. 

Mikäli rikkomus on toistuva tai muuten olennainen, eikä rikkomusta ole korjattu toisen 
osapuolen asettamassa kohtuullisessa ajassa, voi toinen osapuoli purkaa sopimuksen. 
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Lisäksi Fingridillä on oikeus purkaa Sopimus päättymään välittömästi, jos Tasevas-
taava asetetaan selvitystilaan, Tasevastaavan oma pääoma rekisteröidään negatii-
viseksi, Tasevastaava laiminlyö maksunsa, asetetaan konkurssiin, osoittaa muita 
merkkejä maksukyvyttömyydestä tai muuten rikkoo törkeästi Sopimusta. Fingridillä on 
vastaava oikeus myös, jos Tasevastaavalla ei ole voimassa olevaa taseselvityssopi-
musta Taseselvitysyksikön kanssa. 

10  Vahingonkorvaus 

Sopimusosapuolet eivät ole vastuussa vahingosta, joka on aiheutunut Sopimuksen pii-
riin kuuluvasta suorituksesta, ellei vahingon osoiteta aiheutuneen sopimusosapuolen 
tai tämän toimeksiannosta toimivan tuottamuksesta, jota ei voida pitää vähäisenä. So-
pimusosapuolet eivät ole vastuussa toisilleen epäsuorista tai välillisistä vahingoista ku-
ten esimerkiksi saamatta jääneestä voitosta tai sopimusosapuolen kolmannelle 
osapuolelle maksamista vahingonkorvauksista eikä muistakaan seurannaisvahin-
goista, ellei vahinkoa ole aiheutettu tahallisesti tai törkeällä tuottamuksella taikka sa-
lassapitovelvoitteen rikkomisella. 

11  Ylivoimainen este 

Fingridillä on oikeus ylivoimaisen esteen (force majeure) sattuessa rajoittaa Sopimuk-
sen mukaista palvelua tai keskeyttää se kokonaan ottaen huomioon pakottavan lain-
säädännön vaatimukset.  

Ylivoimaiseksi esteeksi katsotaan sellainen tapahtuma, jota Fingrid ei ole voinut estää 
kohtuullista huolellisuutta noudattaen ja joka tekee Fingridin Sopimuksen mukaisen 
palvelun mahdottomaksi tai vaikeuttaa sitä olennaisesti tai tekee sen taloudellisesti tai 
muuten kohtuuttomaksi.  

Ylivoimaisia esteitä ovat sota, sisäiset levottomuudet, ilkivalta, sabotaasi, räjähdys, 
lakko tai avainryhmän työnseisaus, tai muu vaikutuksiltaan yhtä merkittävä ja epäta-
vallinen syy.   

Ylivoimaisen esteen ilmaantumisesta samoin kuin sen poistumisesta Fingrid ilmoittaa 
Tasevastaavalle viivytyksettä. 
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